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The purpose of this thesis was to collect information about the challenges immigrant entre-

preneurs experience in entrepreneurship. In addition to this, the thesis explored how profes-

sionals could support immigrant entrepreneurs. The commissioner of this thesis is Auralan 

Setlementti. The need for this thesis rise from the professionals in Auralan Setlementti. They 

needed information how to support the professionals in their work with immigrant entrepre-

neurs.  

The data were collected by observing customer guidance situations and by benchmarking 

one organisation. In addition to this, professionals were interviewed. The interview questions 

were based on the observation. Interviews gave answers to the challenges immigrant entre-

preneurs face and how professionals can support immigrant entrepreneurs.  

The results show that the biggest challenges for immigrant entrepreneurs are marketing, fi-

nancing, language, bureaucracy, and networking. Cultural sensitivity, trust and time manage-

ment were emphasized in the results.  
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1 JOHDANTO 

 

Yrittäjien vuonna 2020 julkaiseman artikkelin mukaan jopa 90 prosentilla maahanmuuttajayrit-

täjistä on ongelmia yrityksensä kanssa koronatilanteen takia. Iso osa maahanmuuttajayrittäjistä 

toimii palvelualalla. Korona on iskenyt juuri tälle elinkeinoelämän alueelle. Artikkelin mukaan 

maahanmuuttajat, joilla ei ole hyvää suomen tai ruotsin kielen taitoa, ovat joutuneet isompiin 

haasteisiin, kuin näitä kieliä puhuvat maahanmuuttajataustaiset henkilöt. (Yrittäjät 2020.) 

Vaikka korona on pahentanut maahanmuuttajayrittäjien ongelmia, haasteita on ollut jo ennen 

pandemiatilannetta. Ongelmia on ollut ja tulee olemaan myös koronan jälkeen. Opinnäytetyön 

tarkoituksena onkin löytää maahanmuuttajayrittäjien suurimmat haasteet ja yrittää löytää vas-

tauksia niihin. Kantasuomalaisilla yrittäjillä saattaa olla samankaltaisia ongelmia, kuin maa-

hanmuuttajayrittäjillä, mutta löytävätkö maahanmuuttajayrittäjät samat apukanavat tai osaa-

vatko he verkostoitua. Opinnäytetyöni yrittää vastata näihin kysymyksiin. 

Opinnäytetyöni tilaajan Auralan Setlementin asiakastyössä maahanmuuttajayrittäjien tarve on 

huomattu. Opinnäytetyöni tilaajana toimii Auralan Setlementin Osaamisen perustaitotreenit – 

tehokasta tukea työllistymiseen -hanke. Hankkeen tarkoituksena on auttaa työikäisiä Varsinais-

Suomalaisia maahanmuuttajia. Heille tarjotaan sekä ryhmä- että yksilötapaamisia. Yksilötapaa-

misissa heitä voidaan auttaa esimerkiksi työ- ja opiskeluasioissa sekä muissa henkilökohtaisissa 

asioissa ja yrittäjyyteen liittyvissä asioissa. Ryhmätapaamisia voivat olla esimerkiksi suomen 

kielen tunnit. Ohjaajat kokevat tarvitsevansa apua ja lisää asiantuntemusta yrittäjyyteen ja yrit-

täjyyden haasteisiin liittyvissä asioissa.  

Minulla on taustalla taloushallinnon koulutus ja kokemusta monikulttuurisesta työstä ja maa-

hanmuuttajien ohjaamisesta. Olen ohjannut ja auttanut maahanmuuttajia sekä koulutukseeni 

liittyvien työharjoittelujaksojen aikana että vapaaehtoistöiden kautta. Opinnäytetyössäni aineis-

ton lisäksi ammennan omaa tietouttani ja tuon omaa näkökulmaani aiheeseen. Auralassa suo-

rittamani kehittävän harjoittelun aikana pääsin kohtaamaan maahanmuuttajayrittäjiä. Näin min-

kälaisia haasteita ja ongelmia he kokivat sekä missä he kaipasivat apua. Taustani vaikuttaa ase-

telmaan ja ajatuksiin, joilla opinnäytetyötäni teen.  

Opinnäytetyössäni käyn läpi miksi, valitsemalleni aiheelle on tarvetta ja mikä on opinnäyte-

työni tavoite. Näiden lisäksi käyn läpi toimenpiteet, joilla sain tietoa aiheesta ja joiden avulla 

https://www.yrittajat.fi/en/news/628270-survey-around-90-immigrant-entrepreneurs-difficulty-because-coronavirus
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pääsin tavoitteeseeni. Opinnäytetyössäni kerron millaisia tuloksia sain valitsemillani tiedonke-

ruumentelmillä.  

Kuten ylempänä mainitsin, opinnäytetyöni tärkeimmät kysymykset ovat: 

1. Mitä ovat maahanmuuttajayrittäjien suurimmat haasteet? 

2. Millä tavoilla ohjaaja voi tukea maahanmuuttajayrittäjää? 
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2 TILAAJA JA TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Tässä luvussa kerron opinnäytetyöni tilaajasta, Auralan Setlementistä tarkemmin. Kerron ylei-

sesti Setlementtiliiton toiminnasta sekä heidän arvoistaan. Näiden lisäksi selvitän, minkälaista 

toimintaa Turussa toimiva Auralan Setlementti tarjoaa. Selvitän tilaajan tarvetta opinnäytetyöl-

leni.   

2.1 Auralan Setlementti 

Auralan setlementti on osa Setlementtiliittoa. Setlementtiliitolla on ollut toimintaa Suomessa 

100 vuotta ja toimintaa on tällä hetkellä 50 eri paikkakunnalla. Setlementtiliiton toimintaa aja-

vat arvot ovat rohkeus ja luottamus, paikallisuus ja yhteisöllisyys sekä yhdenvertaisuus ja oi-

keudenmukaisuus. Myös Auralan Setlementti tunnustaa nämä arvot. Sosiaalisen oikeudenmu-

kaisuuden, yhdenvertaisuuden ja moniarvoisuuden edistäminen ovat setlementtityön kulmaki-

viä. Yksilön kunnioitus, heikompien tukeminen, moninaisuuden arvostaminen sekä luottamus 

ihmisiin ja heidän voimavaroihinsa ovat toiminnan lähtökohtia ja nämä näkyvät myös liiton 

tarjoamissa palveluissa. Setlementtiliiton eri toimipisteillä on kaupungista riippuen omat pai-

notukset. Palveluina tarjotaan muun muassa asumisen palveluja, opinto- ja kulttuuritoimintaa 

sekä kansalaistoimintaa, lapsi- ja nuoriso- sekä seniori- ja vanhustyötä. Näiden lisäksi Setle-

menttiliitolla on yhdenvertaisuustyötä sekä tukea ja kriisityötä vaikeissa elämäntilanteissa. Jo-

kaisen setlementin painopiste on hieman eri kohderyhmissä. (Setlementti 2021.)  

Auralan Setlementti on voittoa tavoittelematon yhdistys, joka ylläpitää päiväkotia ja kansalais-

opistoa, järjestää kotoutumiskoulutusta ja suomen kielen opetusta maahanmuuttajille sekä toi-

mintaa senioreille. Auralan Setlementin yksi kohderyhmistä on maahanmuuttajat sekä maahan-

muuttajataustaiset henkilöt. Heille tarjotaan erilaisia palveluita hankkeiden kautta. Aurala tar-

joaa apua muun muassa työnhakuun ja opiskeluun, perustaitojen parantamiseen, viranomais-

asioiden hoitamiseen, kunniaan liittyvissä väkivalta-asioissa sekä suomen kielen opiskeluun. 

(Aurala 2021.) 

2.2 Tilaajan tarve 

Opinnäytetyöni tilaajana toimii Auralan Setlementin Osaamisen perustaitotreenit -tehokasta tu-

kea työllistymiseen -hanke. Hankkeen kohderyhmänä ovat maahanmuuttaja-aikuiset, joilla on 
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heikot perustaidot. Hankkeessa perustaidoiksi ajatellaan sellaiset taidot, joiden puutteet aiheut-

tavat vaikeuksia tai estävät omatoimisen elämisen, opiskelun ja työn tekemisen. Osaamisen pe-

rustreenit -hankkeessa yritetään vahvistaa ihmisen omanarvon tuntemusta ja näin lisätä kykyä 

toimia itsenäisesti. Hanke toimii Turun ja sen ympäristökuntien alueella. (Auralan Setlementti 

ry 2020.) 

Tilaajan tarve opinnäytetyölle nousi esiin työntekijöiden keskusteluissa, asiakastapaamisissa 

sekä työntekijöiden haastatteluista. Keskustelut tilaajan työntekijöiden kanssa antoivat minulle 

ennakkotietoa aiheesta. Näiden tietojen perusteella minun oli helppo luoda työntekijöiden haas-

tattelujen kysymykset. Opinnäytetyöni aihe täsmentyi kahden hankkeen työntekijän haastatte-

lun pohjalta. Monet tilaajan maahanmuuttajataustaiset asiakkaat ovat perustaneet yrityksen tai 

harkitsevat sitä. Asiakkailla ei kuitenkaan aina ole tietoa siitä, mitä yrittäjyys Suomessa tarkoit-

taa. Asiakkailla saattaa olla kokemusta yrittäjyydestä omasta maastaan tai tietoa, miten yrittä-

jyys siellä on toiminut, mutta he eivät osaa huomioida Suomen byrokratiaa. Koska hankkeen 

kohderyhmällä on ongelmia perustaidoissa, kuten suomen kielessä, tämä osaltaan lisää tietä-

mättömyyttä yrittäjyyteen liittyvissä asioissa sekä vaikeuttaa tiedon hakemista. Kielitaito on 

yksi avaintekijöistä maahanmuuttajan työllistymisen kannalta (Sisäasiainministeriö 2009, 22). 

Näin ollen kielitaitoa voidaan pitää erittäin tärkeänä myös yrittäjyyteen pyrittäessä.  

Hankkeen asiakkaiden kanssa kielitaidon puute oli yksi isoista ongelmista. Asiakkaiden olisi 

mahdollista saada tietoa yrittäjyydestä, mutta puutteellisen kielitaidon takia tiedon hakeminen 

ja sen ymmärtäminen voi olla vaikeaa. Hankkeen työntekijät myös huomasivat, että toisinaan 

asiakkaat eivät halua kertoa, etteivät ymmärrä saamaansa tietoa. Puutteellisen tiedon pohjalta 

asiakas saattaa tehdä vääriä ratkaisuja ja pilata yrityksensä mahdollisuudet. Erityisesti ongel-

matilanteissa olisi erittäin tärkeää, että asiakas ymmärtää tilanteen vakavuuden ja osaa toimia 

oikealla tavalla.  

Koska kaikilla tilaajan työntekijöillä ei ole taustalla taloushallinnonkoulutusta eikä tietoutta 

kaikista yrittäjyyden koukeroista, asiakkaiden neuvominen ja eteenpäin ohjaaminen on vaikeaa. 

Ei ole tarkkaa tietoa, miten neuvoa missäkin tilanteessa ja minne ohjata ongelmatilanteissa. 

Yrittäjyyden aloittamiseen ja alkutaipaleen ongelmiin on saatavilla apua erilaisista hankkeista. 

Turun Humanistisen ammattikorkeakoulun Tempo -hanke on yksi maahanmuuttajayrittäjiä oh-

jaavista hankkeista (Tempo 2021). Tämän lisäksi apua on mahdollista saada erilaisilta yrittä-

jyyskursseilta. Hankkeista ja kursseista huolimatta yrittäjä, varsinkin maahanmuuttajataustai-
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set, jäävät alkuavun jälkeen helposti oman onnensa nojaan. Ongelmia saattaa tuottaa jopa yri-

tyksen lopettaminen. Asiakkaille ei ole tietoa kaikista tahoista, minne lopetusilmoitus on teh-

tävä, jotta yritystoiminta on saatettu loppuun.  

Tempo-hanke on keskittynyt maahanmuuttajien yrittäjyyden tukemiseen sekä työllisyyden 

edistämiseen. Hanke tarjoaa yksilövalmennusta sekä yrittäjyyskursseja. Erilaiset yrittäjyys-

kurssitkin keskittyvät enemmän yrityksen perustamiseen ja yrityksen alkuajan toimintaan.  

(Tempo 2021.)  
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3 TIETOPERUSTA 

Tietoperustassa käyn läpi mitä tietoa maahanmuuttajista ja heidän ohjaamisestaan on saatavilla. 

Selvitän maahanmuuttajien työllisyystilannetta ja yrittäjyyttä sekä yrittäjyyteen johtavia teki-

jöitä. Käyn läpi maahanmuuttajayrittäjien haasteita löytämieni lähteiden avulla.  

3.1 Maahanmuuttajat  

Maahanmuuttajien määrä Suomessa on lähes kymmenkertaistunut 20 vuoden aikana. Vuonna 

1990 Suomessa asui 25 000 maahanmuuttajaa, kun vuonna 2010 heitä oli jo 224 000. Ennätys 

maahanmuutossa tehtiin vuonna 2016, jolloin Suomeen muutti 34 905 henkilöä. Suurin osa 

henkilöistä muutti Suomeen EU:n ulkopuolisista maista. (Tilastokeskus 2017.) Suomi on kiin-

nostanut maahanmuuttajia vasta lyhyen aikaa ja suurin osa maahanmuutosta on tapahtunut 

2000-luvulla EU:n laajentumisen jälkeen. EU:hun liittyminen on helpottanut maahan muutta-

mista. Varsinkin Virosta Suomeen on ollut suurta muuttoliikettä. (Tilastokeskus 2011.)  

Maahanmuuttaja on yleiskäsite henkilöstä, joka on muuttanut maasta toiseen. Maahanmuuton 

syyllä ei ole merkitystä, syitä on monia. Muuton syy voi olla esimerkiksi pakolaisuus, työ tai 

perheenyhdistäminen.  Yleensä maahanmuuttajalla tarkoitetaan henkilöä, joka ei ole suomen 

kansalainen ja joka on muuttanut maahan pysyvästi. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) 

2021.) Esimerkiksi opiskelijoita ei lasketa maahanmuuttajiksi, elleivät he ole muuttaneet maa-

han pysyvästi (Jaakkola & Karmela & Kosonen & Matinheikki-Kokko 1994, 9). Vuonna 2019 

Suomessa asui henkilöitä 180 eri ulkomaalaisesta kansanryhmästä. Eniten maahanmuuttajia 

Suomessa on Venäjältä, Virosta ja Irakista. (Tilastokeskus 2021b.) EU:n ja Pohjoismaiden ul-

kopuolelta muuttava henkilö tarvitsee oleskeluluvan pysyäkseen Suomessa.  

Suomalainen yhteiskunta on muuttunut monikulttuurisemmaksi. Sekä maahanmuuttajan, että 

vastaanottavan maan on sopeuduttava muuttuvaan tilanteeseen. Maahanmuuttajan sopeutumi-

seen vaikuttaa se, miten heihin suhtaudutaan uudessa maassa; otetaanko heidät vastaan positii-

visesti, saavatko he sosiaalista tukea vai eivät. (Jaakkola & Karmela & Kosonen & Matinheikki-

Kokko 1994, 224–227.) Vastaanottavan maan on tarjottava maahanmuuttajalle mahdollisuus 

kotoutumiseen ja aktiiviseen osallistumiseen yhteiskunnassa. Avun ja tuen tarjoamisen lisäksi, 

vastaanottavalla maalla on oikeus odottaa, että maahanmuuttaja osallistuu kotoutumiseen ja 

oman tilanteensa edistämiseen aktiivisesti. Kun sekä maahanmuuttaja että vastaanottava maa 
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ovat yhdessä muutoksen prosessissa, tätä kutsutaan kahdensuuntaiseksi kotoutumiseksi. (Ko-

touttaminen 2021.)   

Maahanmuuttajayhteisöt ovat keskittyneet suurimpiin kaupunkeihin ja pääkaupunkiseudulle. 

Eniten ulkomaalaisia asuu Helsingissä, jossa asuu noin neljäsosa koko maan maahanmuuttaja-

väestöstä. (Tilastokeskus 2021.) Maahanmuuton lisääntyminen näkyy myös Varsinais-Suo-

messa. Turku ja Salo ovat alueen maahanmuuton keskukset. Vuonna 2019 Turussa asui 22 826 

vieraskielistä mikä on 11,48 % Turun väkiluvusta. Turku houkuttelee maahanmuuttajia, koska 

alueella on isoja kansainvälisiä työantajia, joihin työntekijöitä haetaan myös ulkomailta. Tu-

russa Pansion telakka ja Uudessa kaupungissa autotehdas työllistävät maahanmuuttajia ja näi-

den lisäksi Turussa on tarjolla englanninkielisiä koulutusohjelmia. (Kotouttaminen 2021b.)  

Jotta maahanmuuttajat saadaan integroitumaan Suomeen ja Suomi maahanmuuttajiin on laa-

dittu kotoutumislaki sekä kotoutumissuunnitelmia. Kotoutumislaissa korostetaan alkuvaiheen 

palveluja. Korostuneina ovat etenkin ohjaus, tiedonanti sekä neuvonta. Maahanmuuttajan tulee 

saada tietoa oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan yhteiskunnassa ja työelämässä sekä tietoa ko-

toutumispalveluista ja palvelujärjestelmistä. (Turun kaupunki 2018.) Kotoutumislain päämää-

ränä on edistää maahanmuuttajan integroitumista Suomeen. Yksi integroitumisen keskeisimpiä 

asioita on työllistyminen. (Sjöblom-Immola 2006, 3.)  

3.2 Maahanmuuttajien ohjaaminen 

Hyvä ohjaaminen on vuorovaikutusta asiakkaan ja työntekijän välillä. Asiakas tulee kuulluksi 

ja arvostetuksi eikä häntä käsketä ylhäältä päin. Asiakkaan kanssa käydään dialogia. Asiakas 

tulee kohdata ihmisenä. Olla aitona tilanteessa. (Onnismaa 2011, 21–25.)  

Hyvän ohjaamisen tärkeys korostuu Auralan Setlementin toiminnassa. Osaamisen perustaito-

treenit -hankkeen työntekijät käyvät asiakkaiden kanssa keskustelua eivätkä pakota asiakasta 

toimimaan tietyllä tavalla. Työntekijät kuuntelevat asiakkaita ja ottavat asiakkaan aikaisemmat 

kokemukset huomioon ohjaamistilanteissa.  

Ohjaustilanteet ovat ainutlaatuisia samoin kuin kaikki inhimillinen vuorovaikutus. Tapa kuun-

nella ja tavoitteiden asettaminen erottavat ammattimaisen ohjaamisen tavallisesta keskustelusta 

ihmisten välillä. Ammattimaisen ohjaamisen tulisi olla selkeämpää ja jäsenneltyä. Aikaisem-

min ohjaaminen oli asiantuntijalähtöistä; ohjaaja ohjaa asiakasta. Nykyään ohjaamisessa pai-

notetaan asiakaslähtöisyyttä. Asiakas päättää kuinka paljon taustatietoa ohjaaja saa ja ohjaajan 

https://kotouttaminen.fi/kotoutumisen-kaksisuuntaisuus
https://kotouttaminen.fi/kotoutumisen-kaksisuuntaisuus
https://ah.turku.fi/kh/2018/1119025x/Images/1662398.pdf
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on pysyttävä ohjaamaan näillä tiedoilla. Ohjaamista ei tehdä faktatiedolla vaan ohjaus keskittyy 

tulevaisuuteen. Asiakaslähtöisessä ohjaamisessa koetaan, että tärkein tieto on asiakkaalla ja 

asiakas tekee ratkaisut. (Onnismaa 2011, 21–25.) 

Maahanmuuttajien ohjaamisessa on samat periaatteet kuin muussakin ihmisten välisessä toi-

minnassa. Monikulttuurisen ohjaamiseen lisämausteita tuovat ohjaajan ja asiakkaiden erilaiset 

taustat sekä erilainen kommunikaatiokulttuuri. Monikulttuurisessa työssä ohjaaja kohtaa asiak-

kaita eri kulttuureista, eri taustoista, eri ikäryhmistä sekä eri kielitaustoista.  (Nieminen 2014, 

22.) Ohjaajan on tärkeä osata hahmottaa omaa elämänhistoriaa, kulttuuria, omia arvoja ja olet-

tamuksia ohjaamistyössään. Ilman omien stereotypioiden, uskomusten ja käsitysten tiedosta-

mista ohjaaminen voi jäädä tekniseksi suoritukseksi ilman persoonallista vuorovaikutusta. 

Hyvä ohjaaja on valmis oppimaan ja kuuntelemaan asiakkaiden tapaa jäsentää maailmaa ja to-

dellisuutta.  (Korhonen & Puukari 2013, 16–18.) Monikulttuurisessa työssä onnistumiseen vai-

kuttaa olennaisesti millainen persoona ohjaaja on sekä millä tavalla hän tekee työtään. Siirty-

minen asiakkaasta seuraavaan, kulttuuri- ja kielitaustan vaihtuminen sekä asian vaihtuminen 

edellyttää ohjaajalta muuntautumiskykyä, mukautumista ja oppimista. (Nieminen 2014, 26.) 

Myös omien kokemusteni mukaan tämä on yksi tärkeimmistä taidoista monikulttuurisessa 

työssä.  

Maahanmuuttajien kanssa työskenneltäessä ja heitä ohjatessa on otettava huomioon erilaiset 

kulttuurierot. Eri kulttuureissa tavat, perinteet, maailmankuva, käsitys oikeasta ja väärästä sekä 

uskonnolliset käsitykset voivat olla hyvin erilaiset. (Jaakkola & Karmela & Kosonen & Matin-

heikki-Kokko 1994, 21.) Se mikä meillä koetaan normaalina saattaa toisessa kulttuurissa olla 

erikoista ja toisin päin. Ohjaaja on osattava ottaa asiakkaan tavat huomioon. Toisinaan itselle 

vieraan kulttuurin normien ymmärtäminen voi olla vaikeaa. Toimimme vaistonomaisesti omien 

opittujen normien mukaan ja uudet, tuntemattomat tavat voivat tuntua pelottavilta tai voimme 

tuntea tapojemme takia itsemme uhatuksi tai syytetyksi. (Pollari & Koppinen 2013,18.) Ohjaa-

jan roolissa on pystyttävä astumaan omien tapojensa ulkopuolelle ja kunnioitettava asiakkaan 

tapoja. Kulttuurierot vaikuttavat myös siihen mikä koetaan hyvänä asiakaspalveluna. Jotta oh-

jaaja pystyy tarjoamaan asiakkaalle hyvää palvelua, on hyvä, jos hänellä on tietoa eri kulttuu-

rien tavoista toimia. (Nieminen 2014, 23.) 

Kuten ylempänä kerroin, ohjaajan on tärkeä osata ottaa erilaiset kulttuurierot huomioon maa-

hanmuuttajia ohjatessa. Kulttuurisensitiivisyyden opettelu onkin erittäin tärkeää monikulttuu-

rista työtä tekeville. Käytännönasteella kulttuurisensitiivisyys tarkoittaa sitä, että ohjaaja osaa 



14 

 

 

kohdata asiakkaan arvostavasti, tiedostaen hänen kulttuurinsa, etnisen taustan, uskonnollisen 

vakaumuksen ja sosiaalisen statuksen sekä erilaisten kielten vaikutukset. (Antikainen 2015.)   

Kulttuurisensitiivisellä ohjaajalla on sekä kyky, että halu ymmärtää eri taustoista tulevia asiak-

kaita. Kulttuurisensitiivisyyden tulisi työskentelyotteen lisäksi levittäytyä tapaan, jolla maahan-

muuttaja-asiakkaiden palvelut järjestetään. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021b.) 

Ohjaustyössä on tärkeä ymmärtää yhteisöllisten ja yksilökeskeisten kulttuurien erot. Tämä ko-

rostuu varsinkin maahanmuuttajia ohjatessa. Maahanmuuttajia ohjatessa kulttuurinen erilaisuus 

on keskeinen lähtökohta ja se tulee ottaa huomioon kaikissa ohjaamisen vaiheissa. Ohjaajan 

tulee ymmärtää, miten asiakas näkee itsensä kulttuuritaustansa perusteella suhteessa toisiin. 

Länsimaissa oma identiteetti on yksilökeskeisempää eikä omiin ratkaisuihin vaikuta yhtä paljon 

perheen tai suvun ajatukset, kuin yhteisöllisimmissä kulttuureissa, joissa perheen ajatukset saa-

vat suuremman arvon. Ohjaajan tulee osata huomioida, onko asiakas yhteisö- vai yksilökeskei-

sestä kulttuurista. (Korhonen & Puukari 2013, 10–12.) 

 Kulttuureita voidaan jakaa asia- ja suhdekeskeisiin. Monikulttuurisessa ohjaustyössä näiden 

erojen ymmärtäminen helpottaa ohjaamista. Asiakeskeisessä kulttuurissa ohjaajan on pysyttävä 

tosiasioissa, korostettava numerotietoja ja keskityttävä palveluun. Sanallisen viestinnän merki-

tys on korostunut asiakaskeskeisessä kulttuurissa. Asiakeskeisiä kulttuureja ovat muun muassa 

Skandinaaviset kulttuurit, Yhdysvallat ja Saksa. Suhdekeskeisessä kulttuurissa on tärkeämpää 

keskittyä hyvän ilmapiirin luomiseen, kohteliaisuuksiin sekä kuulumisten vaihtamiseen. Ylei-

sen tunnelman luominen on asiakkaalle tärkeää, vasta sen jälkeen voidaan keskittyä ohjaami-

seen. Myös ohjaamisen aikana pääpaino on ilmapiirissä. Suhdekeskeisiä kulttuureita ovat muun 

muassa Etelä-Euroopan kulttuurit, Latinalaisen Amerikan sekä arabimaiden kulttuurit. (Niemi-

nen 2014, 35–36.) Parhaimmillaan monikulttuurinen ohjaus auttaa maahanmuuttajaa yhdistä-

mään aiemman ja nykyisen kulttuurinsa tavalla, jolloin maahanmuuttajalla on mahdollisuus 

löytää rikkaampi tapa rakentaa elämää (Korhonen & Puukari 2013, 376). 

Yksi ohjaamistyön suurimmista haasteista on asiakkaiden kielitaito. Luku- ja kirjoitustaidotto-

muus on maahanmuuttajien joukossa yleistä. Kielitaito ei kuitenkaan saisi olla ohjaamisen es-

teenä eikä esteenä oman polun löytämiselle. (Korhonen & Puukari 2013, 371–373.) Kuten ai-

kaisemmin mainitsin maahanmuuttajien ohjaamisessa, tulee ottaa huomioon, onko asiakas yk-

silö- vai yhteisökulttuurista. Yksilö- ja yhteisökulttuurien erot voivat tuoda haasteita ohjaami-

seen. Esimerkiksi jos ohjaaja on yksilökulttuurin edusta ja asiakas yhteisökulttuurin, voivat 

https://thl.fi/fi/web/maahanmuutto-ja-kulttuurinen-moninaisuus/tyon-tueksi/hyvia-kaytantoja/kulttuurisensitiivinen-tyoote
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eleet ja ilmeet antavat asiakkaalle/ohjaajalle erilaisen kuvan tilanteesta. Yksilökulttuurin edus-

taja tulkitsee nyökkäämisen ymmärtämiseksi, kun taas yhteisökulttuurin edustaja saattaa nyö-

kätä, vaikka ei ymmärtänyt asiaa. Ohjaajan haasteena tällaisessa tilanteessa on, selvittää ym-

märsikö asiakas tilanteen oikeasti tai ei. Ei kielellisen viestinnän hahmottaminen vaatii moni-

kulttuurisessa ohjaamisessa ohjaajalta enemmän, kuin saman kulttuurin edustajan ohjaami-

sessa. Osaako ohjaaja ottaa kulttuurilliset erot ohjauksessaan huomioon. (Korhonen & Puukari 

2013, 61–63.) 

3.3 Työllistyminen, yrittäjyys ja maahanmuuttajat yrittäjinä 

Maahanmuuttajien määrän lisääntyminen on vaikuttanut työmarkkinoihin. Työpaikat ovat ene-

nevissä määrin monikulttuurisia ja työmaailman on pystyttävä avautumaan ja suhtautumaan 

tähän. Maahanmuuttajien työllisyys ja koulutustilanne ovat parantuneet, mutta siitä huolimatta 

heidän työttömyysasteensa on noin kaksinkertainen kantaväestöön verrattuna. (Työ- ja elinkei-

noministeriö 2019.) Maahanmuuttajien työttömyysaste on korkea erityisesti niissä ryhmissä, 

joissa pakolaisia on paljon (Sjöblom-Immola 2006, 5.)  

 Erityisesti maahanmuuttajanaisten työttömyysaste on korkeampi, kuin muiden (Kyntäjä 2021). 

Maahanmuuttajanaisten korkeampaan työttömyysasteeseen vaikuttaa äitiys. Varsinkin pakolai-

sina maahan tulleet äidit jäävät usein kotiin hoitamaan lapsiaan. Monissa kulttuureissa kotiäiti-

yttä arvostetaan enemmän, kuin työssäkäyvää äitiä. Koska monet maahanmuuttajaäidit aloitta-

vat työuransa vasta lasten kasvettua eikä heillä ole minkäänlaista työkokemusta, heidän on vai-

keampi päästä työelämään. (Toivonen 2020.) 

Naisten kohdalla korkeaa työttömyyttä on selitetty myös luku- ja kirjoitustaidottomuudella. 

Kuitenkin tutkimusten mukaan myös korkeasti koulututtujen naisten on vaikea saada koulutus-

taan vastaavia töitä Suomesta. Heille on tarjolla töitä, mutta työn ja koulutuksen kohtaamatto-

muus eivät kannusta työelämään. (Toivonen 2020.)  

Suomessa maahanmuuttajat työllistyvät enemmän työntekijä- kuin toimihenkilöammatteihin. 

Monille maahanmuuttajille Suomeen muuttaminen on alentanut heidän sosiaalista asemaansa. 

(Sjöblom-Immola 2006, 91.) 

Maahanmuuttajien heikko asema työmarkkinoilla nostaa maahanmuuttajien halukkuutta yrittä-

jyyteen. Maahanmuuttajien asemaa työmarkkinoille heikentää kielitaitovaatimukset, Suomen 

https://tem.fi/documents/1410877/11992263/Faktatietoa+maahanmuutosta+ja+kotouttamisesta+25012019/faa5862e-9f95-d674-199e-f8cf9b4ba2c4/Faktatietoa+maahanmuutosta+ja+kotouttamisesta+25012019.pdf
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valikoiva maahanmuuttopolitiikka sekä se, että ulkomaisia tutkintoja ei aina kelpuutetaan Suo-

messa. Näiden lisäksi heikompaa asemaa selitetään kantaväestön asenteilla, kulttuurieroilla 

sekä rekrytoinnin erilaisuudella (Joronen 2012, 89–92.) Suurin suu työttömyyteen ovat kielitai-

tovaatimukset. Hyvää kielitaitoa edellytetään, vaikka sitä ei tarvittaisi työn hoitamiseen. ELY-

keskuksen tekemän tutkimuksen mukaan jopa 80 % työnantajista ilmoitti palkkaavansa mie-

luummin kantasuomalaisen työntekijän, kuin maahanmuuttajan. Yksi suurimmista asioista mi-

hin työmarkkinoilla tulisi kiinnittää huomioita, ovat työnantajien ennakkoluulot sekä syrjintä 

työmarkkinoilla. (Kyntäjä 2021.) Maahanmuuttajat joutuvat todistamaan ja ansaitsemaan luot-

tamuksen työnantajien silmissä, luottamuksen, joka kantaväestöllä jo on. Heidät leimataan 

poikkeavaksi, koska eivät täytä kaikkia yhteiskunnassa vallitsevia normeja. Ongelmasta tulee 

suurempi mitä kaukaisemmasta kulttuurista maahanmuuttaja tulee. (Sjöblom-Immola 2006, 2.)  

Christopher Harperin tutkimus, The Mindset and Motivation of Immigrant Entrepreneurs in 

Finland, tutkii miksi niin monet korkeakoulutetut maahanmuuttajat ryhtyvät yrittäjiksi. Tutki-

muksen perusteella päädyttiin siihen, että Suomessa ei osata hyötyä korkeakoulutetuista maa-

hanmuuttajista eikä heidän tutkintojaan oteta huomioon. Samaa tulokseen oli päädytty myös 

aikaisemmin mainitussa Maahanmuuttajat yrittäjinä Suomessa- kirjassa (Joronen 2012, 133.) 

Ongelma ei päde vain ulkomailla suoritettujen tutkintojen kohdalla vaan myös Suomessa suo-

ritettujen. Vaikka maahanmuuttaja olisi suorittanut korkeakoulutasoisen tutkinnon Suomessa, 

hänen on silti vaikeampi työllistyä kuin saman tutkinnon suorittanut kantasuomalainen. Maa-

hanmuuttaja joutuu pohtimaan, haluaako hän jatkaa työn hakemista vai perustaa oman yrityk-

sen. Tutkimuksessa kävi ilmi, että Suomessa on päädytty tilanteeseen, jossa maahanmuuttaja-

taustaisille yrittäjillä on usein korkeampi pohjakoulutus, kuin kantasuomalaisilla. Kyselyyn 

vastanneista jopa 90 prosentilla oli taustalla korkeakoulututkinto, kun taas kantasuomalaisista 

yrittäjistä vain 14 prosentilla. Tutkintojen kelpaamattomuus ei kuitenkaan ole ainoa syy työlli-

syysongelmiin. Harperin tutkimuksessa todettiin, että työllistymistä vaikeuttaa huono suomen 

kielentaito. Kuitenkin tutkimuksessa todettiin, että puutteellinen kielitaito ei estänyt maahan-

muuttajia ryhtymästä yrittäjiksi, sillä vain 10 prosentilla tutkimukseen vastanneista oli hyvä 

kielitaito yritystä perustettaessa. (Yrittäjät 2021.) 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että puutteellinen kielitaito ei ole este työnsaamiselle kaikilla aloilla. 

Työntekijän kielitaidolla ei ole yhtä suurta merkitystä aloilla, joilla työnantajaa kiinnostaa kie-

litaitoa enemmän se, kuinka paljon rahaa työntekijä voi yritykseen tuoda. Yhdeksi tällaiseksi 
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alaksi Harper mainitsi IT-alan. (Yrittäjät 2021.) Harperin mukaan yrityksen koolla on merki-

tystä silloin, kun puhutaan maahanmuuttajataustaisen palkkaamisesta. Isommat yritykset palk-

kaavat maahanmuuttajia helpommin, kuin pienemmät yritykset. Esimerkkeinä Harper käytti 

Nokiaa ja Konetta. Kummankin yrityksen palkkalistoilla on monia ulkomaalaisia työntekijöitä. 

(Yrittäjät 2021.) 

Iso osa maahanmuuttajayrittäjistä toimii yksin, mutta monella on palkkalistoillaan sekä maa-

hanmuuttajataustaisia, että kantasuomalaisia työntekijöitä. Useimmiten maahanmuuttajayrittä-

jät asuvat isoissa kaupungeissa, heillä on korkeakoulututkinto sekä muutama vuosi yrittäjyyttä 

takana. Tästä huolimatta jopa 30 prosenttia yrittäjistä ei ollut tietoisia rahallisista avuista, joita 

yrityksen perustamiseen olisi mahdollista saada, esimerkiksi starttiraha. (Yrittäjät 2021.) 

Maahanmuuttajien yrittäjyys on ollut Suomessa nousussa jo pidemmän aikaa. Vuonna 2019 

Suomessa oli 10 000 maahanmuuttajayrittäjää, jotka työllistivät 30 000 ihmistä. Maahanmuut-

tajayrittäjien määrä nousi jopa taantumavuosina. Varsinkin isoimmissa kaupungeissa iso osa 

uusista yrityksistä on maahanmuuttajien perustamia. Maahanmuuttajayrityksissä työpaikkoja 

luodaan enemmän, kuin kantasuomalaisten yrityksissä. Heidän yrityksillään on mahdollisuuk-

sia kasvuun, vaikka palkkatasot ja tuotot ovat pieniä. (Aicha, Manai 2019.)  

Osa maahanmuuttajista on alkanut yrittäjiksi, koska eivät ole pystyneet hyödyntämään aikai-

sempaa koulutustaan ja työkokemustaan työnhaussa. Aloittaessaan yritystoimintaa iso osa maa-

hanmuuttajista tukeutuu enemmän sosiaalisiin verkostoihinsa kuin muodollisiin instituutioihin. 

(Sjöblom-Immola 20016, 94–95) Maahanmuuttajayrittäjät tukeutuvat sosiaalisiin verkos-

toihinsa rahoituksessa ja tiedon haussa. Erityisesti oman perheen tuki on tärkeää. Verrattaessa 

kantasuomalaisiin yrittäjiin, maahanmuuttajayrittäjien verkostot ulottuvat kauemmas. Maahan-

muuttajayrittäjillä on suhteita Suomen rajojen ulkopuolelle sekä verkostoja oman etnisen piirin 

ulkopuolelle. Käyttämällä sosiaalisia verkostojaan maahanmuuttajayrittäjät saavat kilpailuetua 

verrattaessa kantasuomalaisiin yrittäjiin. Maahanmuuttajayrittäjillä on esimerkiksi mahdolli-

suus hankkia tuotteita omasta kotimaastaan sosiaalisten verkostojensa avulla. (Joronen 2012, 

190–191.) Sosiaalisten verkkojen käyttäminen vaihtelee sekä lähtömaan että koulutustaustan 

perusteella. Esimerkiksi turkkilaiset yrittäjät ovat hakeneet helpommin pankkilainaa kuin ve-

näläistausteiset yrittäjät. (Sjöblom-Immola 2016, 94–95)  

Maahanmuuttajien yrittäjyysaktiivisuutta tutkittaessa on huomattu, että voimakkain yrittä-

jyysaktiivisuus voidaan yhdistää ensimmäisiin vuosiin Suomessa. Aikaan, jolloin työmarkkina-
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asema on heikoimmillaan. Työllisyystilanteen parannuttua, yrittäjyysaktiivisuus pienenee ja 

pysähtyy tietylle tasolle. Maahanmuuton ensimmäisinä vuosina maahanmuuttaja saattaa joutua 

pakkoyrittäjiksi. Vaikka monet yritykset ovat saaneet alkunsa pakosta, ovat ne onnistuneet jat-

kamaan toimintaansa vähintään ensimmäiset kriittiset kolme vuotta. (Joronen 2012, 131–132.) 

Pakkoyrittäjyydellä tarkoitetaan sitä, että maahanmuuttaja kokee yrittäjyyden olevan ainoa rat-

kaisu työllistymisongelmiin. Suomeen muutto ja urakehityksen tukkeutuminen aiheuttavat sen, 

että maahanmuuttajilla pakkoyrittäjyyttä ilmenee enemmän, kuin kantasuomalaisilla. Maahan-

muuttajat, joilla on muualta hankittu koulutus sekä ongelmia kielen kanssa, hakeutuvat tutki-

muksen mukaan yrittäjiksi keskimääräistä useammin. Maahanmuuttajien pakkoyrittäjyys on 

hieman vähentynyt, kun maahanmuuttajien työllisyystilanne on parantunut. Vaikka puhutaan 

pakkoyrittäjyydestä, suurin osa maahanmuuttajayrittäjistä ei koe, että he olisivat perustaneet 

yrityksen pakosta tai vasten tahtoaan. Tutkimuksen mukaan monet kokivat, että yrittäjyys on 

luonteva ja tavoiteltava tapa työllistää itsensä. (Joronen 2012, 187–189.) 

Maahanmuuttajien pakkoyrittäjyydestä nähdään olevan myös positiivisia puolia. Perustamalla 

uusia yrityksiä, maahanmuuttajayrittäjät pakottavat yrityskenttää muuttumaan. Maahanmuutta-

jayrittäjien perustamat uudenlaiset yritykset ohjaavat tuotanto- ja palvelurakenteiden uudista-

mista. Vaikka maahanmuuttajan perustama yritys olisi toiminnassa vain hetken, yrityksen 

avulla saadaan tietoa kyseisen yritysidean kannattavuudesta ja se tuo mukanaan kilpailua. Kil-

pailun lisääntyminen pakottaa muut yrityksen muuttumaan. Tuotanto- ja palvelurakenteiden 

muuttamisen lisäksi maahanmuuttajien yritykset tukevat valtion taloudellista kasvua uusilla 

ideoillaan. (Joronen 2012, 187–189.)  

3.4 Yrittäjyyden haasteet 

Yrittäjyyden haasteet vaihtelevat toimialan mukaan, kuitenkin on olemassa kaikille yrittäjille 

yhteisiä haasteita toimialasta riippumatta. Yrittäjältä vaaditaan pitkäjänteisyyttä, kykyä voittaa 

ongelmat sekä kestävää ja vahvaa halua toimia yrittäjänä. Näiden lisäksi oman alan tuntemus 

on tärkeää. Yrittäjyyden riskejä voidaan jaotella omaisuusvahinkoihin, rikoksiin, liike- ja hen-

kilöriskeihin, vahingonkorvausvaatimuksiin sekä keskeytys- ja riippuvuusvahinkoihin. (Mik-

kola & Roikonen 2014, 33.) 

Haasteita yrittäjyyteen, alalla kuin alalla, tuovat muun muassa liikeidean toimivuus, huono 

ajankohta yrittämiselle sekä yrityksen sijainti, markkinointi, liian suuret riskit, kilpailijoiden 

aliarvioiminen ja rohkeuden puute. Haasteita syntyy myös rajoittavien ja velvoittavien lakien, 

https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/96710/Kandidaatinty%C3%B6_Mikkola_Roikonen.pdf?sequence=2
https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/96710/Kandidaatinty%C3%B6_Mikkola_Roikonen.pdf?sequence=2
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verotuksen ja sopimusten tiedon puutteiden takia. Myös verotuksen ja tuotantokustannuksen 

korkeus tuottavat ongelmia. Tämänhetkinen taloustilanne osaltaan vaikuttaa yrittäjien maksu-

kykyyn ja lisää haasteita yrittäjyyteen. (Mikkola & Roikonen 2014, 34.) 

Yksi merkittävä haaste yrittäjyyteen tulee yrityksen ulkopuolelta. Toimintaympäristön muutok-

set, kuten lakimuutokset, poliittiset muutokset sekä kilpailutilanteen kiristyminen muuttavat 

yrityksen toimintaa. Näihin yrittäjä ei omilla toimillaan voi vaikuttaa. Näiden lisäksi yrittäjän 

on tiedostettava oma jaksaminen sekä omat rajansa. Ilman omien rajojen tiedostamista, yrittäjä 

voi ajaa itsensä loppuun, jolloin yrityksen riskit ja haasteet kasvavat. (Mikkola & Roikonen 

2014, 34.)  

Yrittäjiltä itseltään kysyttäessä, he kertovat haasteeksi käytännössä vastaan tulevat konkreetti-

set asiat, kuten asiakashankinta, markkinointi, myynti, hinnoittelu ja laskutus sekä yrittämisen 

ja perhe-elämän yhdistäminen. Näiden lisäksi oma jaksaminen koetaan haasteena. Yrittäjyys 

on erilaista verrattuna palkkatyöhön, oma jaksaminen on vieläkin tärkeämpää yrityksen tule-

vaisuuden ja kannattavuuden kannalta. Isoja yrittäjän riskejä ovatkin työttömyys tai työkyvyt-

tömyys ja miten kyseessä olevissa tilanteissa tulisi toimia. (Akavan erityisalat 2021.)  

Maahanmuuttajayrittäjien haasteet ovat pitkälti samoja, kuin kantasuomalaisten yrittäjien. 

Maahanmuuttajatausta tuo kuitenkin yrittäjyyteen omanlaisia ongelmia. Kielitaidon puute, by-

rokratian tuntemattomuus, verotus sekä vakuutukset tuovat maahanmuuttajayrittäjälle lisähaas-

teita. On vaikea toimia ja ottaa asioista selvää itselle vieraalla kielellä. (Yrittäjäopas 2019.) 

Maahanmuuttajilla haasteita tuovat kielitaito, byrokratian tuntemattomuus, verotus sekä vakuu-

tukset (Yrittäjäopas 2019). Haasteita tuottaa myös oikean tiedon saaminen. Rahoituksen saanti, 

verotoimiston kanssa tehtävä yhteistyö sekä markkinointi suomalaisille asiakkaille koetaan vai-

keina. Kyselystä nousi esille myös tuen saamisen vaikeus yrityksen kasvaessa sekä verkostoi-

misessa ja tiedon puute ulkomaisen työvoiman palkkaamisessa. (Yrittäjät 2018, 6.) 

Samat maahanmuuttajayrittäjien haasteet nousivat esille myös Suvi Tuomisen opinnäytetyössä. 

Tuomisen maahanmuuttajayrittäjille tekemän kyselyn mukaan markkinointi, yrityksen lupa-

asiat, työntekijöiden palkkaaminen ja kielitaito koettiin haasteellisina. Näiden lisäksi Tuomisen 

tekemien asiantuntija haastatteluiden kautta verkostoituminen koettiin haasteena. Maahan-

muuttajayrittäjillä ei ole samanlaista verkostoa, kuin kantasuomalaisilla yrittäjillä. Maahan-

muuttajan tulee rakentaa koko verkostonsa alusta asti, kun taas kantasuomalaisella on auto-

https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/96710/Kandidaatinty%C3%B6_Mikkola_Roikonen.pdf?sequence=2
https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/96710/Kandidaatinty%C3%B6_Mikkola_Roikonen.pdf?sequence=2
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maattisesti jonkinlainen verkosto valmiina. Verkostoituminen on yksi tärkeistä asioista yrittä-

jyydessä. Tuomisen opinnäytetyössä haastatelluista maahanmuuttajayrittäjistä suurin osa koki 

markkinoinnin haasteeksi, jopa yli puolet kokivat markkinoinnin olevan suurin haaste. Työnte-

kijöiden palkkaaminen ja työntekijöiden hyvinvoinnista huolehtiminen koettiin haasteellisina. 

Varsinkin nykyinen koronatilanne on saanut yrittäjät pohtimaan työntekijöiden jaksamista. 

(Tuominen 2020, 34.) 
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4 MENETELMÄT 

Opinnäytetyölläni haluan selvittää maahanmuuttajataustaisten yrittäjien suurimmat haasteet 

sekä selvittää mitä ohjaajan tulisi ottaa huomioon maahanmuuttajataustaista ohjatessa. Tässä 

luvussa käyn läpi valitsemiani aineiston keruumenetelmiä, niiden analysointia ja menetelmien 

luotettavuutta.  

Aineistoni hankintamenetelminä käytin ainoastaan kvalitatiivisia menetelmiä. Niiden avulla 

pääsin tarkastelemaan ja kuvaamaan todellista elämää. Kvalitatiivisten menetelmien avulla ai-

heesta saa paljon tieto ja tiedon avulla aihetta voi ymmärtää syvemmin ja kokonaisvaltaisem-

min. (Ojasalo & Moilanen & Ritalahti 2015, 104–105.) Valitsin laadulliset menetelmät, koska 

halusin aineistossani keskittyä syvemmin haastatteluiden laatuun, kuin määrään.  

Käytin aineistonkeruumenetelminä havainnointia, asiantuntijahaastatteluita ja benchmark-

kausta. Näihin hankintamenetelmiin päädyin, koska niillä saan hyvän kokonaiskuvan tutki-

mastani aiheesta. Alla olevassa kuvassa on kuvattu prosessin eteneminen (kuva 1.) Auralan 

Setlementissä suorittamani kehittävän harjoittelun aikana havainnoin sekä asiakkaiden että 

työntekijöiden toimintaa. Havainnointieni perusteella keskustelin Auralan Setlementin työnte-

kijöiden kanssa esille nousseista huomioista. Työntekijöiden haastattelun perusteella sain luo-

tua kysymykset asiantuntijahaastatteluita varten. Viimeisenä aineistonkeruumenetelmänä käy-

tin benchmarkkausta. Benchmarkkauksessa käyttämäni kysymykset loin asiantuntijahaastatte-

luiden perusteella. Käyn aineistonkeruumenetelmiä teemoitellen läpi alempana.   

 

Kuva 1.  

Opinnäytetyöni pohjalta loin konkreettisentuotoksen Auralan Setlementille eli tutkimukseni on 

konstruktiivinen tutkimus. Tuotoksen on tarkoitus luoda uudenlainen käytännönläheinen malli 

Havainnointi

Suunnitelmallista ja 
tavoitteellista havainnointia 
kehittävän harjoittelun 
työpaikalla

Kyselyt

Havainnointien perusteella 
kysely/keskustelu hankkeen 
työntekijöiden kanssa

Haastattelut

Keskustelujen pohjalta 
asiantuntijahaastatteluiden 
kysymykset

Benchmarkkaus

Benchmarkkaamalla 
vastauksia haastatteluissa 
esille tulleisiin kysymyksiin
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ongelman ratkaisuksi. Tämän lisäksi tuotoksen avulla saadaan teoriaan pohjautuvaa lisätietoa 

ongelmasta. (Tuominen 2020, 19.) 

4.1 Havainnoinnit  

Aloitin aineistoni keruun Auralan Setlementissä suorittamani harjoittelujakson (4.1. – 

19.3.2021) aikana. Havainnoinnin avulla pystyin seuraamaan sekä työntekijöitä sekä asiakkaita 

heidän normaaleissa toimissaan. Havainnoin avulla saadaan helposti tietoa organisaatioiden ja 

ihmisten käyttäytymisestä ja toiminnasta. Havainnoin harjoitteluni aikana työntekijöiden tapaa 

toimia ja heidän keskustelujaan sekä asiakastapaamisissa asiakkaiden toimintaa ja asioita, 

joissa he kaipasivat apua. Havainnoinnin tavoitteena oli kerätä alustavaa tietoa maahanmuutta-

jayrittäjien haasteista ja luoda pohja haastattelujen kysymyksille. Harjoittelun aikana tekemääni 

havainnointia ei pidä sekoittaa jokapäiväiseen ympäristön ja ihmisten havainnointiin. Tutki-

musmenetelmänä havainnointi tarkoittaa systemaattista havainnointia. Harjoittelujakson aikana 

tekemäni havainnointi oli tavoitteellista ja suunnitelmallista. Kirjasin havainnointi ylös, jotta 

pystyin palaamaan niihin myöhemmin. En tehnyt muistiinpanoja jokaisesta harjoitteluni aikana 

näkemästäni asiakastapaamisesta vaan keskityin tapaamisiin, joissa keskusteltiin yrittäjyydestä 

ja siihen liittyvistä asioista. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.)   

Asiakkaiden havainnoinnin lisäksi sain harjoittelujaksoni aikana havainnoida asiantuntijoiden 

työskentelyä. Havainnointien perusteella tekemieni huomioiden perusteella, minun oli hel-

pompi poimia aiheeseen liittyviä asioita työntekijöiden keskusteluista. Näiden avulla sain lisää 

pohjaa tulevien haastatteluiden tekemiseen.  

Havainnointi tuntui luontevalta tavalta kerätä lisää tietoa maahanmuuttajayrittäjistä ja miten 

maahanmuuttajat tulisi kohdata ja miten heitä tulisi ohjata. Kuuntelemalla ja muistiinpanoja 

tekemällä sain hyvää alustavaa tietoa aiheesta.  

Havainnointieni analysoinnissa palasin harjoitteluni aikana tekemiini muistiinpanoihin. Ha-

vainnoinnin huonona puolena kuitenkin pidän sitä, että joudun luottamaan omaan muistiini. 

Vaikka olen tehnyt muistiinpanot, en ole niitä aina tehnyt heti asian nähtyäni vaan myöhemmin, 

kun minulla on ollut paremmin aikaa. Tämä tulee ottaa huomioon analysoinnissa. Havaintojeni 

perusteella suunnittelin ensimmäistä haastatteluani ja mihin suuntaan haluan haastattelua viedä. 

Kävin havaintojeni muistiinpanot läpi ja nostin niiden perusteella tärkeimmät asiat esille. Nii-

den perusteella loin rungon ensimmäisen haastattelun kysymyksille.  
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Suurin osa asiakastapaamisista, joissa käytin havainnointia, toteutettiin verkon välityksellä. 

Koin, että verkkovälitteinen tapaaminen ei jokaisessa tapauksessa tuonut kaikkea tietoa esille. 

Osalla asiakkaista verkon kautta toimiminen ei tuntunut luontevalta ja aikaa kului muuhun, kuin 

itse asioiden käsittelyyn. 

4.2 Haastattelut 

Työharjoitteluni aikana tekemieni havaintojen pohjalta loin haastattelurungon asiantuntijahaas-

tatteluihin. Haastattelutavoiksi valikoituivat avoin haastattelu ja teemahaastattelu. Valitsevan 

koronatilanteen takia kaksi haastatteluista toteutettiin verkkovälitteisesti Zoomin kautta. Aino-

astaan yhden haastateltavan kanssa tapasin kasvokkain.  

Haastattelujen teemana oli maahanmuuttajien haasteet yrittäjyydessä sekä minkälaisia apuja 

maahanmuuttajayrittäjät ovat haastateltavilta tarvinneet. Kysymysten avulla hain vastauksia 

asiantuntijoiden näkemistä ongelmista ja siitä, miten näihin ongelmiin on mahdollista saada 

apu tai onko apua edes saatavilla. Ongelmien lisäksi kysyin haastateltavilta, miten maahan-

muuttaja yrittäjiä tulisi ohjata, minkälaisen toiminnan he näkisivät hyvänä toiminta ja minkä he 

kokivat tärkeäksi maahanmuuttajia neuvottaessa.  

Avoimen haastattelun ideana on, että aiheesta keskustellaan vapaasti. Luomani kysymykset toi-

mivat haastattelun runkona, mutta keskustelussa käytiin läpi myös muita esille nousseita asi-

oita. Avoimen haastattelun toteutin parihaastatteluna kahdelle Auralan Setlementin työnteki-

jälle. (Näpärä 2017.) Avoin, keskusteleva haastattelu Auralan työntekijöiden kanssa tuntui oi-

kealta tavalta lähestyä opinnäytetyöni aihetta. Työntekijöiden haastattelusta minulle nousi tär-

keimmät ajatukset maahanmuuttajayrittäjien ongelmista ja ohjaamisesta.  Avoimen haastatte-

lun pohjalta oli helppoa suunnitella teemahaastattelun kysymykset seuraaville haastateltaville 

ja niiden avulla paneutua asiaan vielä syvemmin. Avoimen haastattelun positiivisina puolina 

koen sen avoimuuden ja tilan antamisen haastateltavan ajatuksille. Haastateltavat saivat puhua 

asiasta omin sanoin enkä antanut heille valmiita vastauksia. Näin pääsin kuulemaan heidän nä-

kemistään ongelmista, joita maahanmuuttajayrittäjät kokevat. Avoimen haastattelun tarkoituk-

sena on, että haastattelija pyrkii luomaan avoimen ja luontevan ilmapiirin. Keskustelussa an-

noin tilaa haastateltavien kokemuksille ja ajatuksille. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 

2006b.) 

https://spoken.fi/2180/
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Teemahaastattelu on yksi eniten käytetyistä aineistonkeräämismenetelmistä laadullisissa me-

netelmissä. (Kananen 2015, 148; Tuomi & Sarajärvi 2013, 150) Loput asiantuntijahaastattelut 

toteutin teemahaastatteluina. Teemahaastattelu tuntui itselle luonnolliselta keinolta hankkia ai-

heesta lisää tietoa. Samoin kuin avoimessa haastattelussa, teemahaastattelussa haastattelijan on 

tiedettävä haastattelun aiheesta, ja kysymykset toimivat enemmän haastattelun muistilistana. 

Kävin jokaisen haastateltavan kanssa samat kysymykset läpi, mutta asioihin paneuduttiin eri 

tavoilla riippuen haastateltavan kokemuksista. Koen, että teemahaastattelun avulla pääsin sy-

välle sisälle aiheeseeni ja sain ensikäden tietoa maahanmuuttajayrittäjien tilanteesta. (Näpärä 

2017.) Haastateltavan vastaukset nostivat uusia kysymyksiä, joista keskustella. Teemahaastat-

telu onkin kaksisuuntaista vuorovaikutusta, missä sekä haastattelija että haastateltava vaikutta-

vat keskusteltavaan aiheeseen (Kanerva-Mbengue 2019, 26).  

Valitsin avoimen haastattelun ja teemahaastattelun, koska niiden avulla pääsin syvälle sisälle 

aiheeseen ja sain oikean elämäntietoa aiheesta. Haastattelemalla asiantuntijoita ilman liian tark-

kaa pohjaa. Avoimilla kysymyksillä asiantuntijat saivat kertoa aiheesta omilla sanoillaan.  

Haastateltavikseni valikoituivat Venni Alanko sekä Terhi Toppala Auralan Setlementistä, 

Markku Estala Turun NMKY:ltä sekä Hanna Tarvainen Varsinais-Suomen Yrittäjiltä. Valitsin 

nämä henkilöt haastateltaviksi, koska he ovat tekemisissä maahanmuuttajayrittäjien kanssa. Es-

tala auttaa työkseen maahanmuuttajataustaisia heidän asioissaan ja auttaa muun muassa yritys-

ongelmien kanssa. Tämän lisäksi hänellä on vuosien työkokemus taloushallinonalalta. Hanna 

Tarvaiselta sain Varsinais-Suomen yrittäjien näkökulmaa aiheeseen. Tarvainen tekee yhteis-

työtä Turun Humanistisen ammattikorkeakoulun Tempo-hankkeen kanssa ja hänellä on koke-

musta maahanmuuttajayrittäjistä. Auralan työntekijät valikoituivat mukaan haastateltaviksi, 

koska he auttavat työssään maahanmuuttajia ja heillä on kokemusta ja näkökulmaa maahan-

muuttajayrittäjien ongelmiin.  

Aineiston analysoin litteroimalla tekemäni haastattelut. Osan haastatteluista litteroin kokonai-

suudessaan, mutta osan vain asialitteroin eli nostin haastatteluista esille vain päähuomiot (Saa-

ranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b). Päädyin tähän ratkaisuun, koska osa haastatteluista oli 

avointa keskustelua. Haastattelun aikana keskusteltiin myös asioista, joilla ei ole merkitystä 

opinnäytetyöni tulokseen. Asialitteroinnissa haastattelusta saattaa kuitenkin jäädä jonkin asia 

käsittelemättä. Tästä syystä analysoinnin aikana myös kuuntelin nauhoittamani haastattelut, jos 

https://spoken.fi/2180/
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minusta tuntui, että jonkin asian käsittely ei tullut tarpeeksi hyvin esille asialitteroinnissa. Ha-

vainnointini olin kirjoittanut ylös jo kehittävän harjoitteluni aikana, niihin oli helppo palata 

aineistoa analysoitaessa. 

Litteroituani aineistot poimien niistä keskeisiä teemoja, mitkä tulivat esille useammassa haas-

tattelussa. Havainnoinneista ja työntekijöiden haastatteluista nousi esille teemoja jo ennen asi-

antuntijahaastatteluita. Osittain nämä nousut vaikuttivat haastatteluista nostamiini teemoihin. 

Asiantuntijahaastatteluista nousi myös asioita, joita en havainnoimalla ja työntekijähaastatte-

luilla huomannut.   

Molempien haastattelu tapojen positiivisena ja samalla negatiivisena puolina voidaan pitää sitä, 

että haastattelijan on tiedettävä haastattelun aiheesta paljon. Tämän kaltaiset haastattelut ovat 

aikaa vieviä. Koska myös haastattelijalla on paljon tietoa, on haastattelun aikana helppo ohjau-

tua sivuraiteille. Haastatteluiden aikana huomasin, että ajaudumme helposti keskustelemaan 

hieman aiheen vierestä. Aihe oli sekä minulla haastattelijana että asiantuntijoille tärkeä ja kes-

kusteltavaa oli paljon. Haastattelijana minun oli pyrittävä pitämään aihe kasassa ja pidettävä 

kysymykset haastattelun runkona. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006b.)  

Haastattelujen ongelmaksi koin sen, että niistä suurin osa tehtiin verkonvälityksellä. Koen, että 

verkossa en saanut haastateltavien kanssa yhtä syvällistä yhteyttä kuin kasvokkain tapaamalla. 

Pienet eleet ja kehonkieli jäävät lukematta ja minulta saattoi tämän takia jäädä jokin tärkeä asia 

huomioimatta.  

4.3 Benchmarkkaus 

Viimeiseksi aineistonkeruumenetelmäkseni valikoitui benchmarkkaus. Valitsin benchmark-

kauksen menetelmäkseni, koska sen avulla sain tietoa, miten muut alan toimijat ohjaavat maa-

hanmuuttajia. Benchmarkkauksella pystyin nostamaan hyvin toimivat käytännöt käyttöön tuo-

toksessani ja eliminoimaan huonommin toimivat. Benchmarkkauksen ideana on selvittää miten 

alan parhaat toimijat toimivat. Sitä voidaan kutsua toisilta oppimiseksi. (Laine 2007, 12.) 

Vaikka benchmarkkaus usein koetaan vain toiseen toimijaan tutustumisena, se on myös omaan 

toimintaan tutustumista. Sen avulla voi miettiä mikä omassa toiminnassa toimii hyvin ja mitä 

tulisi muuttaa sekä mihin suuntaan omaa toimintaa haluaa viedä. (Benchmarkkauksen hyödyn-

nettävyys 2015.)   

http://benchmarkkaus.blogspot.com/2015/05/mita-on-benchmarking-miten-sita-voidaan.html
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Haastatteluissani sain vinkkejä benchamarkkauskohteista. Asiantuntijoilla on tietoa mitkä toi-

mijat tekevät ohjaamista menestyksekkäästi. Käytinkin haastatteluissa saamiani vinkkejä koh-

teen löytämiseen. Bencmarkkauskohteen löytäminen oli hieman hankalaa. Sain monista pai-

koista vastauksen, että heillä ei ole aikaa antaa haastatteluja vallitsevan tilanteen takia. 

Tarkoitukseni oli benchmarkata kaksi eri toimintaa, joissa ohjataan maahanmuuttajayrittäjiä tai 

yrittäjiksi aikovia. Aikataulullisista syistä en ehtinyt saamaan toisesta kohteesta vastauksia ky-

symyksiin ajoissa. Ajatuksissani oli myös etsiä vertauskohde Ruotsista, jossa on enemmän ko-

kemusta maahanmuuttajien ohjaamisesta, kuin Suomessa. Siellä maahanmuuttajien määrä on 

suurempi, kuin Suomessa ja maahanmuutolla on pidempi historia. Benchmarkkauskohteen et-

siminen Ruotsista oli hankalaa ja mietin tuoko kielimuuri ongelmia haastatteluun. Haastattelun 

tekeminen englanniksi olisi onnistunut, mutta mietin, pääsisinkö haastattelun avulla yhtä sy-

välle, kuin omalla äidinkielellä tehdyllä. 

Asiantuntijoille tekemieni haastattelujen perusteella loin kysymykset benchmarkkaukseen. Osa 

kysymyksistä oli samoja, kuin asiantuntijoille tekemäni kysymykset, mutta osa kysymyksistä 

oli erilaisia. Asiantuntijahaastatteluista nousi esille asioita, joihin benchmarkkauskohteet pys-

tyivät vastaamaan. 

Benchmarkkaus kohteekseni valikoitui YritysVantaa (Vantaan Uusyrityskeskus ry). Haastatel-

tavanani oli Marketta Korhonen. YritysVantaa tarjoaa ilmaista neuvontaa yritystä perustaville 

ja yrittäjinä toimiville. Neuvonta toteutetaan asiakkaan tarpeiden mukaan ja ohjaukseen voi 

tulla lyhyelläkin varoitusajalla. Neuvontaa ja ohjausta saa muun muassa liiketoimintasuunni-

telman tekemiseen, rahoitukseen, sopimuksiin ja markkinointiin. YritysVantaalla on koke-

musta maahanmuuttajayrittäjien ohjaamisesta ja neuvonnasta. Heidän asiakaskunnastaan jopa 

40 % on maahanmuuttajataustaisia. Haastattelun toteutin sähköpostihaastatteluna aikataululli-

sista syistä. Kysymysten teemana olivat mitä toimintaa heillä on maahanmuuttajayrittäjille, 

maahanmuuttajayrittäjien ohjaaminen ja ohjaamisessa huomioon otettavat asiat. 

Olisin halunnut toteuttaa haastattelun joko kasvokkain tapaamisella tai Zoom-haastatteluna. 

Koen, että kyseessä olevien haastattelutapojen avulla olisin päässyt syvemmälle haastattelun 

aiheeseen. Sähköpostihaastattelun avulla en pystynyt kysymään täydentäviä kysymyksiä sa-

malla tavalla, kuin keskustelemalla. Sähköpostihaastattelun positiivisina puolina näen sen ai-

katauluttomuuden. Aikataulujen yhteensovittaminen, varsinkin vallitsevassa tilanteessa, tuntuu 

olevan hieman hankalaa.  
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Benchmarkkauskohteen haastattelun analysointi oli nopeampaa, kuin asiantuntijahaastattelui-

den. Sähköpostihaastattelun avulla minulla oli valmiiksi kysymykset ja niiden vastaukset näh-

tävillä nopeasti. Vertasin benchmarkkaushaastattelun sekä työntekijöiden, että asiantuntijoiden 

haastatteluja keskenään samojen kysymysten osalta. Muilta osin analysoin benchmarkkaus-

haastattelun vastaukset erillisinä asiantuntijahaastatteluista.  

4.4 Menetelmien luotettavuus 

Tutkimuksen tarkoituksena oli tuottaa tietoa maahanmuuttajayrittäjien haasteista ja maahan-

muuttajayrittäjien ohjaamisesta. Tutkimusmenetelminä oli havainnointi, asiantuntijahaastatte-

lut ja benchmarkkaus.  

Menetelmien luotettavuutta ja pätevyyttä pidän hyvänä. Asiantuntijat saivat kertoa aiheesta 

omin sanoin, ilman liian tarkkaa aiheen rajaamista. Valitsemani tutkimusmenetelmät tähtäävät 

syvällisen tiedonhankintaan suoraan kentältä. Koska tutkimukseni on tehty laadullisilla mene-

telmillä, tutkimukseni reliabiliteetti ei ole paras mahdollinen. Tutkimus tuloksiani ei voi yleis-

tää, koska tutkimukseni otanta on pieni. (Joronen 2012, 58.) 

Yhtenä riskinä tutkimusmenetelmille näen oman taustani. Aikaisemman taloushallinnonkoulu-

tukseni, nykyisen koulutukseni sekä vapaaehtoistöideni pohjalta minulla on jo jonkinlainen al-

kuasetelma ja käsitys aiheesta. Myös kokemukseni maahanmuuttajien ohjaamisesta vaikuttavat 

aineistoni analysointiin. Laadullisessa tutkimuksessa tulokset pysyvät faktoina, mutta tulosten 

tulkinta riippuu tulkitsijasta (Joronen 2012, 58). Taustani takia en lähde tutkimaan aihetta puo-

lueettomasti vaan tuon omaa osaamistani ja omia kokemuksiani esiin haastatteluissa ja analy-

soinnissa.  
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5 TULOKSET JA ANALYYSI  

Tässä luvussa käsittelen ja analysoin havaintojen, haastatteluiden ja benchmarkkauksen avulla 

saadut aineistot teemoitellen. Aineiston avulla sain vastauksia opinnäytetyöni tutkimuskysy-

myksiin; mitkä ovat maahanmuuttajayrittäjien suurimmat haasteet ja millä tavoin ohjaaja voi 

tukea maahanmuuttajayrittäjää. Haasteiden ja ohjaamisen lisäksi aineistosta nousi maahan-

muuttajien avuntarve ja millainen toiminta olisi maahanmuuttajille sopivinta.  

Jokaisesta haastattelusta nousi esille, kuinka suuri tarve maahanmuuttajayrittäjien auttamiselle 

on. Sama tuli ilmi myös omissa havainnoissani kehittävässä harjoittelussa. Yritystä perustaessa 

on mahdollisuus apuun, yrittäjyys neuvontaan ja kursseihin, mutta yrityksen perustamisen jäl-

keen apu loppuu melkein kuin seinään. Kaikki haastateltavat ihmettelivät miten tähän ei ole 

herätty ennen, kuin nyt. Jokainen heistä uskoi, että neuvottavia asiakkaita olisi jonoksi asti, 

mikäli neuvontaan perustettaisiin jonkinlainen toiminta. Kuilu yrityksen perustamisavun ja yri-

tyksen ongelmiin avunsaamisen on suuri. Haastateltavat kokivat, että paras toimija kuilun se-

lättämiseksi pitäisi löytyä pikemminkin kolmannen sektorin kuin julkisen sektorin puolelta.  

Tuula Jorosen vuonna 2012 tekemän tutkimuksen mukaan maahanmuuttajayrittäjien ja kan-

tasuomalaisten yrittäjien haasteet ovat hyvin samankaltaisia. Kyseessä olevan tutkimuksen mu-

kaan suurimpia haasteita aiheuttivat markkinointi, rahoitus ja asiakkaiden hankita. (Joronen 

2012, 159.) Vaikka samat haasteet koskettavat kaikkia yrittäjiä, maahanmuuttajayrittäjät koki-

vat edellä mainituissa enemmän haasteita kuin kantasuomalaiset yrittäjät. Jorosen tutkimuksen 

mukaan kielitaito aiheuttaa haasteita maahanmuuttajayrittäjille muun muassa asioiden hoi-

dossa. (Joronen 2012, 181.) 

Aineistoni perusteella päädyin samankaltaisiin haasteisiin, kuin Joronen tutkimuksessaan. Ai-

neistoni suurimpina haasteina nousivat markkinointi, kielitaito, haastava byrokratia, rahoitus ja 

verkostoituminen. Kuviossa 2 on esitetty prosentuaalisesti haasteiden esiintyminen haastatte-

luissa. Näiden lisäksi haastateltavat mainitsivat avunpyytämisen ja oikean tiedon löytämisen. 

Harjoittelujakson aikana tekemieni havaintojen perusteella päädyin samankaltaisiin haasteisiin. 

Monilla tapaamillani maahanmuuttajayrittäjillä oli samantyylisiä kysymyksiä yrittäjyyteen liit-

tyen. Osalla asiakkaista yrittäjyys oli hyvin hallussa, mutta he kaipasivat tukea ja apua yrityksen 

pyörittämisessä.  
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Kuva 2. 

Kuten ylempänä mainitsin, avunpyytäminen ja oikean tiedon löytäminen tuovat haasteita maa-

hanmuuttajayrittäjien arkeen. Haastatteluista nousi esiin, miten avunsaaminen yritystä perus-

tettaessa on helppoa, mutta, kun yritys on jo olemassa, avunsaanti hankaloituu. Tiedon löytä-

misen kohdalla haastateltavat kokivat, että tietoa on saatavilla, mutta se on hajanaista ja sitä 

saattaa olla vaikea löytää.  

Haastattelujen, havainnointieni ja omien kokemusteni pohjalta maahanmuuttajien ohjaamisesta 

nousi erilaisia hyviä käytäntöjä. Havainnointieni perusteella huomasin, kuinka tärkeää oli millä 

tavalla ohjaaja ottaa asiakkaan vastaan. Ohjaajan on pystyttävä olemaan avoin ja valmis muu-

toksiin ohjaustilanteissa. Asiantuntijat olivat huomanneet työssään, että ohjaamistilanteeseen 

saatetaan tulla millä tahansa asialla.  

”Se ongelma voi tulla tai tietämättömyys niin, Ku missä tahansa asiassa. Ni se on 

niin, Ku hyvä, että joku lähtis sammuttamaan sitä tulipaloa tai sit neuvomaan 

eteenpäin.” 

 

5.1 Markkinointi 

Molemmat asiantuntijat pitivät maahanmuuttajayrittäjien markkinointiosaamista suurimpana 

haasteena. Sama haaste on huomattu myös YritysVantaan toiminnassa. Monet maahanmuutta-
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jayrittäjät markkinoivat tuotetta tai palveluaan vain toisille maahanmuuttajille. Jotta maahan-

muuttajayrittäjä voi pärjätä markkinoida, hän ei voi keskittyä kauppaamaan tuotteitaan ainoas-

taan oman maansa kansalaisille.  

” Jos oot maahanmuuttajayrittäjä, sä et voi keskittyä maahanmuuttajiin. Sun pitää 

myydä myös kantasuomalaisille. Et se on vähän semmonen. Pitäisi niin, kun ottaa 

selvää suomalaisesta kulttuurista ja asiakkaasta ja vähän unohtaa omaa kulttuuria 

sillai positiivisella tavalla. Ei niin, että sun pitää luopua siitä, mutta se että vähän 

tutkia sitä mikä suomalaisille myy. Koska sä et voi pärjätä pelkillä maahanmuut-

taja-asiakkaalla. Se nyt vaan on näin.” 

Yrittäjien vuonna 2018 tutkimus tukee ajatusta; markkinointi on maahanmuuttajayrittäjille han-

kalaa. Tutkimuksen mukaan maahanmuuttajayrittäjät kokivat, että markkinointi, erityisesti 

kantasuomalaisille, on haasteellista. (Yrittäjät 2018, 6.) Markkinointi on helpompi suunnata 

muille maahanmuuttajille sekä oman maan kansalaisille yhteisen kulttuuritaustan takia.  

 Markkinoinnin haasteet tulivat esille myös yhdessä ohjaustilanteessa. Vaikka maahanmuutta-

jayrittäjä oli pohtinut markkinointia, hänellä ei ollut selvää käsitystä mikä olisi paras tapa mark-

kinoida palveluaan. Yrittäjä ajatteli markkinoinnin kulkevan parhaiten ”puskaradion” kautta. 

Vaikka ihmiseltä ihmiselle liikkuva sana vie tietoa yritysestä eteenpäin, se ei ole riittävää.  

NMKY:n Markku Estala oli huomannut, että markkinoinnissa haasteita tuotavat internet -sivut 

ja sosiaalinen media. Monet maahanmuuttajayrittäjät eivät ymmärrä internet -sivujen tärkeyttä. 

Sivut saatetaan tehdä, mutta niihin ei panosteta. Monelle maahanmuuttajayrittäjälle tämä on 

uutta aluetta eikä siihen osata tai haluta resursoida aikaa eikä rahaa. Työssään Estala on ohjan-

nut maahanmuuttajayrittäjiä internet -sivujen tekemiseen ja käyttänyt omia resurssejaan autta-

misessa:  

 ”he tekivät heille hienot nettisivut, et se on niin, kun semmosta neuvomista, et nettisivut 

sulla pitää olla. ja ne ei saa olla mitkään kauhean kämäset. Ja sit pitää vielä olla silleen, 

että google oppii ne tuntemaan.” 

 

Ongelma ei kuitenkaan koske ihan kaikkia maahanmuuttajayrittäjiä. Osa yrittäjistä on oppinut 

käyttämään hyväkseen sosiaalista mediaa. Turkulainen Malmin kebab on ottanut sosiaalisen 

median haltuunsa ja tuplannut asiakasmäärän TikTok-sovelluksen avulla (Puomisto 2021). Ky-

seessä oleva yritys on onnistunut markkinoinnissa ja brändin luomisessa. Sekä Tarvainen, että 

Estala kertoivat haastatteluissaan brändin luomisen, hinnoittelun ja kilpailijoista erottumisen 

haasteista.  
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 Estala kertoi haastattelussa eräästä ravintolan omistavasta maahanmuuttajayrittäjästä. Ravin-

tolan brändi lounasravintolana toimi hyvin, mutta iltaisin ravintola oli hiljainen. Ulkoa päin 

ravintola ei näyttänyt asiakkaille houkuttelevalta ja ravintolan lähellä oli tunnettu kilpaileva 

yritys. Yrittäjän oli kiinnitettävä yrityksen ulkonäköön ja markkinointiin lisää huomioita. Pie-

nellä avustuksella yrittäjä päätyi täsmämarkkinointiin lähialueen asuinalueelle ja sai lisää asi-

akkaita.  

Yrittäjälle suomalainen tapa markkinoida saattaa olla vieras eikä välttämättä osata ajatella mikä 

on yritykselle hyvä paikka, ketkä ovat yrityksen asiakkaita ja onko heitä lähellä yrityksen si-

jaintia. Toisissa kulttuureissa on totuttu yrityksen räväkkään ja värikkääseen ulkonäköön kuten 

ylempänä mainitulla ravintolalla oli. Suomessa liian räväkkä olemus saattaa karkottaa asiak-

kaita tai vähentää heidän kiinnostustansa yrityksen tuotteisiin. Vaikka kantasuomalaisillakin 

yrityksillä on haasteita brändin luomisessa ja markkinoinnissa, haasteet ovat yleensä pienem-

piä, kuin maahanmuuttajayrittäjän markkinointi haasteet.  

Markkinoinnin haasteet tulisi ottaa huomioon maahanmuuttajayrittäjiä neuvottaessa ja ohja-

tessa. Ohjaamisen kannalta tämä tarkoittaa sitä, että ohjaamisessa tulisi ottaa huomioon mark-

kinointi opastukseen käytettävä aika. Maahanmuuttajayrittäjien kanssa markkinointi tulisi 

käydä läpi yksityiskohtaisesti ja kertoa markkinoinnin tärkeydestä. Estalan ja Tarvaisen mu-

kaan ohjaajan on oltava valmis tekemään töitä yhdessä maahanmuuttajayrittäjän kanssa. Ylem-

pänä mainitsemani Estalan kertoma esimerkki maahanmuuttajayrittäjän markkinoinnista, antaa 

mielestäni hyvän kuvan ohjaajan työstä. Vaikka tarkoituksena on tehdä töitä valmentavalla ot-

teella, toisinaan voi joutua tekemään töitä kädestä pitäen. 

 YritysVantaalla kulttuuritaustat ja maahanmuuttajayrittäjien ohjaamiseen käytetty aika on 

otettu huomioon. Toiminnassa on huomattu, että maahanmuuttajayrittäjät tarvitsevat kan-

tasuomalaisia yrittäjiä enemmän tapaamistunteja. Heidän toiminnassaan panostetaan luotta-

muksellisen keskusteluyhteyden luomiseen. Tällöin ohjaaja pystyy ohjaamaan asiakasta par-

haalla mahdollisella tavalla. Myös asiantuntijahaastatteluissa ja omissa havainnoissani luotta-

muksellisuus korostui.  

”Erityisesti luottamuksellisen keskusteluyhteyden aikaansaaminen on tärkeää, 

että asiakasta voidaan ohjata/neuvoa parhaalla mahdollisella tavalla.” 
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5.2 Kielitaito  

Kielitaidon puute nousi sekä aineistossa, että tietoperustassa yhdeksi isoksi haasteeksi. Kaikki 

haastattelemani henkilöt korostivat kielitaidon merkitystä. Sen merkityksen huomasin itsekin 

omien havaintojeni pohjalta. Kielitaidon merkitys korostui harjoittelujaksoni ohjaustilanteissa. 

Puutteellinen kielitaito hankaloitti ohjaamista eikä ohjaajana voinut olla täysin varma onko 

asiakas ymmärtänyt asian. Puutteellinen kielitaito vaikeuttaa yrityksen arjen pyörittämistä ja 

hankaloittaa mahdollisuuksia saada ja hakea apua.  

Suomessa kielitaidolla on suuri merkitys. Ilman kunnollista kielitaitoa on vaikea saada tietoa 

asioista. Viranomaisiin on suurimmaksi osaksi oltava yhteydessä kirjallisesti. Varsinais-Suo-

men yrittäjien Tarvainen mainitsi haastattelussaan, että monen maahanmuuttajayrittäjän kieli-

taito ei riitä lupa-asioiden hoitamiseen kirjallisesti tai verotoimiston kirjeiden tulkitsemiseen.  

”Kieli, koska meillä niin vahvasti kirjalliseen tuottamiseen perustuva tapa toimia. 

Jos haluat apua viranomaiselta, se yleensä vaatii kirjottamista.” 

Tarvainen mainitsi haastattelussaan, että vaikka maahanmuuttajayrittäjällä olisi kristallin kirk-

kaan päässään, mikä asia on, ongelmia syntyy, kun asia pitäisi tuottaa kirjallisesti sellaiseen 

muotoon, että kantasuomalainen ymmärtää mistä on kyse. Tietoperustassa mainitun Haperin 

tutkimuksen mukaan kielitaidon puute ei kuitenkaan estänyt maahanmuuttajia aloittamasta yrit-

täjinä. (Yrittäjät 2021.) 

Sekä asiantuntija-, että työntekijähaastatteluissa kielitaidon osalta kävi ilmi, että asiakkaat hel-

posti ulkoistavat haastavan tilanteen. Maahanmuuttajayrittäjä saattaa olettaa, että ohjaaja hoitaa 

suomen kieleen liittyvät asiat. Yrittäjän on helppo sysätä esimerkiksi viranomaisille tarkoitetun 

viestin kirjoittaminen ohjaajalle, koska ohjaajan kielitaito on parempi. Asiantuntijat kokivatkin, 

että tämä on yksi haastavista ohjaamistilanteista. Ohjaajana tietää, että asia olisi nopeasti hoi-

dettu, mutta tekemällä asiakkaan puolesta, asiakas ei opi.  

”Ongelma tilanne kiva ulkoistaa. Hoidetaan tämä asia ja sit. mä taas pärjään. Ja 

hoida sinä se nyt, kun osaat helposti kirjottaa suomea. Et kyl mä tän mun oman 

arkeni haaskaan.” 

Ohjauksen kannalta kielitaidon puutteella on iso merkitys. Ohjaaja ei voi vain tehdä asiakkaan 

puolesta vaan hänen tehtävänään on varmistaa, että asiakas on ymmärtänyt asian. Ohjattessa on 

pystyttävä valmentavaan otteeseen, ei tekemään kaikkea asiakkaan puolesta. Ohjaajan on jak-
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settava selvittää ja kysyä onko asiakas ymmärtänyt asian. Estala mainitsi, miten maahanmuut-

tajayrittäjiä neuvottaessa on tehtävä vähintään viisi tarkentavaa kysymystä selvittääkseen, onko 

asiakas ymmärtänyt.  

YritysVantaalla kielitaito kysymykseen on vastattu tarjoamalla palvelua kuudella eri kielellä. 

Näin maahanmuuttajayrittäjät saavat ajantasaista tietoa yrittäjyydestä ja siihen liittyvistä asi-

oista. Tämä ei kuitenkaan ratkaise sitä, että maahanmuuttajayrittäjät itse oppisivat suomen 

kieltä.  

5.3 Verkostoituminen 

Hanna Tarvaisen haastattelusta nousi verkostoitumisen haasteet. Aikaisemmassa kappaleessa 

puhuin kielitaidon puutteesta ja se on yksi syy verkostoitumisen ongelmiin. Kielitaidon puut-

teellisuuden lisäksi haasteita tuo tietämättömyys missä ja miten voi verkostoitua. Myös tieto-

perustassa mainitun Yrittäjien maahanmuuttajayrittäjille tekemän tutkimuksen mukaan verkos-

toituminen koettiin haasteellisena ja siihen kaivattiin tukea. (Yrittäjät 2018.) 

Koska osalla maahanmuuttajayrittäjistä kielitaito estää verkostoitumista kantasuomalaisten 

kanssa, he verkostoituvat helpommin ulkomaille ja muiden maahanmuuttajien kanssa. Joronen 

omassa tutkimuksessaan mainitsi maahanmuuttajien hyvästä verkostoitumisesta yli etnisten ra-

jojen (Joronen 2012, 197). Tarvaisen mielestä olisi kuitenkin tärkeää, että maahanmuuttajayrit-

täjät verkostoituisivat kantasuomalaistenkin kanssa. Tarvainen pohti ymmärtävätkö maahan-

muuttajayrittäjät verkostoitumisen tärkeyttä ja sen mahdollisuuksia. Maahanmuuttajayrittäjiltä 

puuttuu ne kanavat, joita kantasuomalaisilla luontaisesti on. Verkostoitumisen avulla maahan-

muuttajayrittäjät voisivat rakentaa tarvittavat kanavat ja saada niiden kautta apua haastavissa 

tilanteissa. Verkostoituessaan kantasuomalaisten kanssa maahanmuuttajayrittäjät voisivat 

saada lisää tietoa sekä ilmaisista, että maksullisista palveluista ja oppia ymmärtämään mitä hyö-

tyä niistä on sekä yritykselle, että yksityishenkilölle. Sekä Tarvaisen haastattelun, että omien 

havaintojeni pohjalta voin todeta, että verkostoituminen ei auttaisi ainoastaan maahanmuutta-

jayrittäjiä vaan myös kantasuomalaisia yrittäjiä. Maahanmuuttajilta kantasuomalaiset voisivat 

saada uudenlaista näkökulmaa yrittäjyyteen. Jorosen tutkimus tukee samaa linjaa. Tietoperus-

tassa kerroin miten maahanmuuttajayrittäjät pystyvät muuttamaan suomalaista tuonta- ja pal-

velurakennetta. Verkostoituminen tuo muuttamiseen lisää mahdollisuuksia. (Joronen 2012, 

189.)  
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Myös YritysVantaalla verkostoitumisen tärkeys on huomattu. Heidän mielestään olisi tärkeää 

luoda maahanmuuttajille yrittäjäverkostoja. YritysVantaan toiminnassa on huomattu, että mo-

net maahanmuuttajayrittäjät jäävät yrityksensä kanssa yksin. Yrittäjäverkostoilla yrittäjät voi-

sivat saada tukea, apua ja vinkkejä toisilta yrittäjiltä. 

Ohjaajan näkökulmasta verkostoitumiseen olisi hyvä käyttää aikaa ja resursseja. Ohjaamalla 

maahanmuuttajayrittäjät verkostoitumaan ja luomaan verkostoja, ohjaajat voivat helpottaa yrit-

täjien arkea. Verkostoituminen olisi tärkeää myös ohjaajien työn kannalta. Sekä Estala, että 

Tarvainen mainitsivat haastatteluissaan, että verkosto maahanmuuttajayrittäjien kanssa työs-

kenteleville voisi olla hyvä ratkaisu moneen ongelmaan. Ohjaajan olisi mahdollista saada no-

peasti vastauksia maahanmuuttajayrittäjien kysymyksiin ja tieto olisi kaikkien maahanmuutta-

jayrittäjien kanssa työskentelevien ulottuvilla. Näin uusin tieto siirtyisi osaajalta toiselle.  

”Neuvojalta vaaditaan tiedonhakukykyä ja kykyä toimia osana sitä muuta neuvo-

javerkostoa mistä saa apua ja tietoa käynnissä olevista hankkeista ja avuista.”  

5.4 Byrokratia ja rahoitus  

Byrokratian haasteet nousivat esiin jo tietoperustassa. Maahanmuuttajayrittäjillä ei välttämättä 

ole ymmärrystä miten suomalainen byrokratia toimii (Mikkola & Roikonen 2014, 34). Byro-

kratian vaikeus nousi esiin jokaisessa tekemässäni haastattelussa. Byrokratian ymmärtämiseen 

vaikuttaa ylempänä mainittu kielitaito. On vaikea saada tietoa, jos ei ymmärrä kieltä.  

YritysVantaan haastattelussa mainittiin viranomaispelko, jota monet maahanmuuttajayrittäjät 

kokevat. Viranomaispelko hankaloittaa asioiden hoitamista entisestään. Tarvainen kertoi haas-

tattelussaan, että maahanmuuttajayrittäjillä ei ole aina tietoa mitä eroa on eri toimijoilla ja vi-

ranomaisilla. He eivät tiedä mikä toiminta on maksullista ja mikä ilmaista, eivätkä tiedä mitä 

asioita hoidetaan minkäkin viranomaisen kanssa. Tämän huomasin myös omissa havainnois-

sani. Osa maahanmuuttajayrittäjistä luulee, että kolmannen sektorin toimijoilla on samat toi-

minnat ja tiedot, kuin valtion viranomaisilla. Tämä luo ohjaamistilanteeseen haasteita, jos asia-

kas on tullut hakemaan apua asiassa, missä kolmannen sektorin toimija ei voi auttaa. Vaikka 

ohjaaja voisi neuvoa asiassa, hänellä ei välttämättä ole asiasta ajankohtaisinta ja syvää tietoa.  

Kaikki asiantuntijat toivat esille verotuksen, kirjanpidon ja rahoituksen hankaluudet. Varsinkin 

Estalalla on tietoa maahanmuuttajayrittäjien rahoitus- ja talousongelmista. Hän kertoi haastat-

telussaan, miten painottaa yrittäjille verotuksen ja muiden maksujen hoitamisen tärkeyttä. Myös 

Tarvainen mainitsi verotuksen ja kirjanpidon tärkeydestä.  

https://lutpub.lut.fi/bitstream/handle/10024/96710/Kandidaatinty%C3%B6_Mikkola_Roikonen.pdf?sequence=2
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Rahoituksen osalta Estala mainitsi miten maahanmuuttajayrittäjillä ei aina ole tieto mitä eroa 

on pankkilainalla ja pikavipeillä. Hänen mukaansa monella on puutteita laskennassa eikä ym-

märretä miten korot vaikuttavat takaisin maksettavaan määrään. Osa yrittäjistä pyörittää yritys-

tään pikavipeillä. Estalan mukaan ongelma kiteytyy siihen, että yrittäjän on helppo saada kal-

liita vippejä, mutta pankkilainoihin tarvitaan vakuuksia.  

”Kallista rahaa on yrittäjille tarjolla, mutta sitten, Ku menee ns. tavalliseen pank-

kiin, niin vakuuksia kiitos niin sitten laina järjestyy, mutta ei muuten.” 

Harjoittelujaksoni aikana tekemistäni havainnoista rahoituksen osalta nousi esiin yksi asiakas-

tapaaminen. Asiakkaalla oli tietoa ja taitoa pohtia rahoitusta ja hänellä oli hyvä suunnitelma 

tehtynä. Kuitenkin vaikka asiakas oli laskenut ja miettinyt rahoitustaan, laskennan puutteet tu-

livat nopeasti esille. Asiakkaalla ei ollut täyttä ymmärrystä, kuinka kauan hänen säästämänsä 

rahat riittäisivät. Suunnitelmista ja laskelmista huolimatta, asiakas ei ymmärtänyt kuinka paljon 

yrityksen pyörittäminen vie rahaa ja kuinka suuri puskuri pitäisi olla, jotta ei hankalassa raha-

tilanteessa joudu vaikeuksiin. Rahoituksen- ja talouden haasteet nousivat esiin melkein jokai-

sessa keskustelussa, joita kävin harjoittelupaikan työntekijöiden kanssa.  

Byrokratian ja rahoituksen hankaluudet tulee ottaa huomioon ohjaamistilanteissa. Ohjaajan on 

kyettävä kertomaan asiakkaalle asiakkaan omista vastuista näihin liittyen. Ohjaamistilanteissa 

viranomaispelkoa voidaan lievittää kertomalla eri viranomaistoimijoista sekä järjestöistä. Tar-

vainen mainitsi haastattelussaan, että monella maahanmuuttajayrittäjällä ei ole tietoa viran-

omaisten ja järjestöjen eroavaisuuksista. Estala omassa ohjaamistyössään painottaa talouden ja 

kirjanpidon tärkeyttä sekä kustannuskuria.  

 ”Semmoinen vanha viisaus, älä maksaa velkaa velalla.” 

 

5.5 Maahanmuuttajien ohjaaminen  

Ylempänä olevissa kappaleissa kävin läpi mitä eri haasteet tarkoittavat ohjaamisen kannalta. 

Haluan näiden lisäksi nostaa esiin muutamia haastatteluissa esille tulleita ohjaamiseen liittyviä 

asioita. Omat harjoitteluni aikana tekemät havainnot tukevat haastattelussa esiin tulleita havain-

toja.  

Maahanmuuttajayrittäjien ohjaamisesta puhuttaessa, kaksi haastateltavista mainitsi kuinka tär-

keä rooli kulttuurien huomioimisella ja kulttuurisensitiivisyydellä on ohjaajan työssä. Sekä 
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Korhonen, että Estala nostivat asian esille. Heidän mukaansa ohjaajalla tulisi olla kyky kohdata 

erilaisia ihmisiä erilaisista kulttuuritaustoista ja osata asettua heidän asemaansa. Empatiaky-

vyllä on Korhosenkin mielestä iso merkitys maahanmuuttajayrittäjien ohjaamisessa. Myös Es-

tala mainitsi haastattelussaan kuinka tärkeää olisi, että ohjaaja osaisi asettua asiakkaan asemaan 

ja miettiä miltä tuntuisi muuttaa uuteen maahan ja aloittaa yritys. Estala oli luennoinut asiasta 

pitäessään luentoa monikulttuurisesta asiakaspalvelusta. Empatiakyky ja kulttuurisensitiivisyys 

nousivat myös omista havainnoistani. Seuratessani harjoittelupaikkani työntekijöiden tapaa 

tehdä töitä, huomasin nopeasti, miten työntekijät yrittivät asettua asiakkaiden asemaan.  

”Pitäisi asettua sen asiakaspalvelijan sille näkökulmalle, että mitäpäs jos se itse 

muuttaisi tästä, vaikka espanjaan. Pistät siellä firman pystyyn, ei olekaan mikään 

helppo juttu.” 

Ohjaamiseen käytetty aika koettiin tärkeäksi jokaisen haastateltavan kohdalla. Heidän mu-

kaansa ohjaamiseen on annettava tarpeeksi aikaa. Ohjaaja ei voi olettaa, että asiat saadaan hoi-

dettua hetkessä. Ohjaajan on oltava valmis käymään maahanmuuttajayrittäjän kanssa asiat rau-

hallisesti läpi. Ajankäytöstä Estala ja Tarvainen olivat samaa mieltä. Maahanmuuttajayrittäjän 

kanssa tapaamiseen on varattava kunnolla aikaa. Toisinaan on asiakkaita, joiden kanssa asiat 

hoituvat nopeasti, mutta ison osan kanssa on toisin.  

”On myös omatoimisia ihmisiä, joille voi puhelimessa vinkata ja ne pääsee eteen-

päin. Mutta usein tuntuu, että tarvis varata se aika ja istuu siinä kaks tuntia.”  

Samaan johtopäätökseen tulin omissa havainnoissani. Monen asiakkaan kanssa kahden tunnin 

aikakaan ei riittänyt selvittämään tarvittavia asioita vaan samaa asiaa käytiin läpi useammassa 

tapaamisessa. Myös YritysVantaan toiminnassa on huomattu, että maahanmuuttajayrittäjät tar-

vitsevat keksimäärin enemmän tapaamiskertoja, kuin kantasuomalaiset yrittäjät.  

Ohjaamisesta puhuttaessa Tarvainen kertoi vastuiden jakamisesta. Ohjaajan tarkoituksena on 

ohjata valmentavalla otteella, ei tehdä asiakkaan puolesta päätöksiä. Monet maahanmuutta-

jayrittäjät kuitenkin toivovat, että ohjaaja tekisi asioita konkreettisesti heidän puolestaan. Estala 

mainitsi samasta aiheesta. Ohjaajan on pystyttävä luomaan raja tekemisen ja ohjaamisen välille 

niin, että asiakkaalle jää olo, että hän sai apua. Moni maahanmuuttaja asiakas kokee vain konk-

reettisen tekemisen apuna. Vaikka ohjaajan tulisi ohjata valmentavalla otteella, on hänen py-

syttävä kertomaan asiakkaalle totuus. Sekä Korhonen, että Estala mainitsivat haastatteluissaan, 

että toisinaan he joutuvat kertomaan asiakkaalle suoraan toimiiko asiakkaan yritysidea vai ei. 

Ohjaajana he eivät voi pakottaa asiakasta lopettamaan yritystään, mutta he ovat velvoitettuja 
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kertomaan totuuden tilanteesta. Harjoitteluni aikana pohdin harjoittelunohjaajani kanssa, onko 

meillä ohjaajajana oikeus sanoa asiakkaalle, että yritysidea ei tule toimimaan.  

Maahanmuuttajayrittäjiä ohjattaessa ohjaajan on oltava valmis nopeisiin muutoksiin ja autta-

maan lyhyellä varoitusajalla. YritysVantaalla tähän on kiinnitetty huomioita ja neuvontaa on 

mahdollista päästä nopealla aikataululla. Oma havainnointi ohjaamisesta kulkevat samaa linjaa 

asiantuntijoiden kanssa. Maahanmuuttajayrittäjiä ohjattaessa on oltava valmis nopeisiin muu-

toksiin, ohjattava kulttuurisensitiivisellä ja valmentavalla otteella. Ohjaajan on pystyttävä py-

symään ohjaajan roolissa eikä tehdä kaikkea asiakkaan puolesta. Asiakkaalla tulee säilyä vastuu 

omasta yrityksestään ja omista päätöksistään.  

Haastatteluista yhtenä tärkeänä asiana nousi luottamuksen rakentaminen asiakkaan ja ohjaajan 

välille. Erityisesti maahanmuuttajia ohjatessa luottamuksen merkitys korostuu. Estala kertoi 

haastattelussaan, kuinka osa asiakkaista kertoo asioistaan vasta useamman tapaamiskerran jäl-

keen. Omat havainnointini tukevat Estalan kokemusta. Asiakkaiden on helpompi kertoa haas-

teistaan, kun luottamus on rakennettu. Ohjaajan työssä luottamuksen rakentamiseen on yksi 

avaintekijöistä.  
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6 TUOTOS 

Kerätyn aineiston ja tietoperustan pohjalta syntyi kehittämistyön tuotos. Opinnäytetyöstä syn-

tynyt tuotos on Maahanmuuttajayrittäjän ohjaaminen ongelmatilanteissa -opas. Opas on tarkoi-

tettu maahanmuuttajayrittäjien kanssa työskentelevien tueksi. Oppaan avulla asiantuntija voi 

nopeasti nähdä maahanmuuttajayrittäjien yleisimmät haasteet ja ratkaisuehdotuksia niihin.  

Oppaan alussa on ohjaajan muistilista (ks. kuva 3), jossa käydään läpi ohjaajalle tärkeitä omi-

naisuuksia. Oppaassa mainitut ominaisuudet nousivat esiin haastatteluissa, havainnossani ja 

omista kokemuksistani. Listan lisäksi oppaassa on mainittu viisi maahanmuuttajayrittäjien 

haastetta. Nämä haasteet valikoituivat kerätyn aineiston perusteella. Jokaisesta haasteesta on 

kerrottu tarkemmin ja annettu muutamia ratkaisuehdotuksia ja/tai huomioita, joita ohjaajan olisi 

hyvä miettiä.  

Muistilistan ja haasteiden lisäksi lisäsin oppaaseen linkkejä, joiden avulla asiantuntija voi saada 

lisää tietoa yrittäjyydestä ja yrittäjyyteen liittymistä tapahtumista. Näiden lisäksi oppaassa on 

linkit kahteen budjettilaskuriin, joita ohjaaja voi käyttää asiakkaan kanssa tai antaa asiakkaan 

itse käytettäväksi. Oppaasta löytyy myös linkit talous- ja velkaneuvonnan sivuille. Lisäsin op-

paaseen ohjaajan check-listan (ks. kuva 4). Sen avulla ohjaaja pystyy asiakastilanteessa merk-

kaamaan mistä asioista asiakkaan kanssa on puhuttu, tarvitseeko asiakas uuden ajan vai ohja-

taanko asiakas eteenpäin toiselle toimijalle.  

 

Kuva 3  
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Kuva 4 
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7  LOPUKSI 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia mitkä ovat maahanmuuttajayrittäjien suurimmat 

haasteet ja millä tavoilla ohjaaja voi tukea maahanmuuttajayrittäjää. Aineiston keräämiseen 

käytin menetelmiä, joilla sain maahanmuuttajayrittäjien kanssa työskentelevien asiantuntijoi-

den äänen kuuluviin. Asiantuntijoiden haastatteluiden lisäksi käytin omia havaintojani harjoit-

telujaksoni ajalta. Tarve työlle nousi esiin jokaisessa haastattelussa.  

Omat havaintoni ja asiantuntijahaastattelut tukivat tietoperustassa esiin tulleita haasteita. Sekä 

tietoperustan, että haastattelujen mukaan suurimpia haasteita tuottavat markkinointi, haastava 

byrokratia, kielitaito, verkostoituminen ja rahoitus. Vaikka opinnäytetyöstäni selviää mistä 

nämä haasteet johtuvat, niitä olisi hyvä tutkia syvemmin. Mikä yhteiskunnassamme olisi muu-

tuttava, jotta maahanmuuttajien kielitaito ja byrokratian tuntemus saataisiin paremmaksi?  

Millä toiminnoilla maahanmuuttajayrittäjien haasteet vähenisivät? 

Tutkiessani maahanmuuttajayrittäjien haasteita, oma kiinnostukseni aiheeseen kasvoi. Yrityk-

sen aloittamiseen on saatavilla tukea ja neuvontaa, mutta jo yrittäjänä toimivan on vaikea saada 

apua. Jokaisessa haastattelussa nousi esille kysymys; miksi kukaan ei ole ottanut koppia tästä? 

Haastattelussaan Estala mainitsi, että talous- ja velkaneuvonta ovat oikeusavun alla eli julkisella 

rahalla rahoitettua. Hän mietti miksi kauppakamari tai yrittäjäjärjestöt eivät ole vastanneet tä-

hän haasteeseen. Haastatteluiden aikana asiantuntijoilta nousi monta mahdollista toimintaa, 

joilla maahanmuuttajayrittäjiä voitaisiin tukea ja auttaa heidän haasteissaan.  

Haasteiden lisäksi opinnäytetyössäni käsittelen maahanmuuttajayrittäjien tukemista. Yhteisö-

pedagogin näkökulmasta aihe oli kiinnostava. Haastateltavat toivat vastauksissaan esille kult-

tuurisensitiivisyyden, luottamuksellisen ilmapiirin ja valmentavan otteen. Omat havainnointini 

tukevat näitä esille tulleita piirteitä. Kulttuurisensitiivisyys ja valmentava ote ovat yhteisöpeda-

gogin työn lähtökohtia. Valmentavalla otteella yhteisöpedagogi ohjaa ja neuvoo asiakasta, 

mutta ei käske häntä ylhäältä päin. Koen, että opinnäytetyöni antaa vahvistusta näille yhteisö-

pedagogin työvälineille. Luottamuksellinen ilmapiiri, valmentava ote ja kulttuurisensitiivisyys 

eivät ole tärkeitä ainoastaan maahanmuuttajatyössä vaan koko yhteisöpedagogin työkentällä.  

Mielestäni kehittämistyö oli onnistunut. Sain vastaukset esittämiini kysymyksiin, mutta työni 

on vain pinta raapaisu aiheeseen. Työni avulla nostin esiin yhden yhteiskuntamme ongelma-

kohdan. Työ on ajankohtainen ja sille on tarvetta. Tuotokseni ei ole niin syvällinen ja vastauksia 
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antava, kuin olisin toivonut. Tuotokseen olisin toivonut enemmän ratkaisuja ongelmiin. Opin-

näytetyöni oli hyvä avaus tärkeään aiheeseen ja toivon, että maahanmuuttajayrittäjien haastei-

siin aletaan etsimään ratkaisuja yhteistyön voimin. Opinnäytetyöni tuloksia voi käyttää tule-

vissa maahanmuuttajayrittäjille suunnatuissa hankkeissa.  
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